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 K maximální účasti vyzýváme i spotřebitelskou veřejnost, 
která na jednotlivých prezentačních ochutnávkách se svým hla-
sem může účastnit soutěže o věcné ceny. Podrobné informace 
jsou k dispozici na webových stránkách www.agrovenkov.cz v od-
dílech Regionální potravina a MLS Pardubického kraje.
 V poslední době získávají na významu „FARMÁŘSKÉ TRHY“ 
– nejbližší proběhne u příležitosti konání tradiční „Letohrad-
ské pouti“. I v této prezentaci českých výrobců se obracíme na 
starosty měst a obcí o případné předání informace především 
dobrým výrobcům, kteří jsou schopni a ochotni „Farmářské trhy 
svými výrobky nabídku obohatit. Případní zájemci se mohou při-
hlásit na tel.: 731 471 711.
 Tyto aktivity jsou i v letošním roce podporovány i fi nančně 
Pardubickým krajem, za což mu patří od AGROVENKOVA podě-
kování.
 Přijďte se přesvědčit na ochutnávkové akce o kvalitě a sorti-
mentu českých výrobků od českých výrobců.

VÁCLAV KOBLÍŽEK
PŘEDSEDA SPRÁVNÍ RADY AGROVENKOV, O.P.S.

PR54276

Získejte značku Regionální 
potravina Pardubického kraje
Hodnocení probíhá v 9 kategoriích. Přihlašovací formuláře 
naleznete na www.agrovenkov.cz nebo si je můžete 
vyzvednout osobně na adrese: AGROVENKOV, o.p.s.,
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí.

Uzávěrka přihlášek je 15. dubna 2011. Předání vzorků 
přihlášených výrobků dne 20. dubna 2011 v 8–10 hodin na adrese: 
Dostihový spolek, a.s., Pražská 607, 530 02 Pardubice.
Bližší informace naleznete na www.agrovenkov.cz 
nebo www.regionalnipotravina.cz

www. agrovenkov.cz
www.regionalnipotravina.cz

opět v tomto období dostáváte do rukou 
Zpravodaj AGROVENKOVA, obecně pro-
spěšné společnosti Pardubického kraje. 
Toto vydání je zaměřeno k potravinářské 
soutěži Regionální potravina a na 5. roč-
ník regionální potravinářské soutěže MLS 
Pardubického kraje. Obě soutěže, které 
se přes přísliby MZe a Asociace krajů ČR 
nepodařilo pro rok 2011 sjednotit.
Vlastní vyhodnocení odbornou komisí 

proběhne již 20. dubna 2011 v prostorách Pardubického závo-
diště jako tradičně. Proto se prostřednictvím tohoto zpravodaje 
obracíme na všechny výrobce potravinářských výrobků k přihlá-
šení se. Současně tímto žádáme starosty obcí a měst, aby nám 
pomohli oslovit výrobce ve svých obvodech a regionech. Máme 
velký zájem o maximální účast v těchto soutěžích, které pomo-
hou k zviditelnění nejen soutěžícího výrobce, ale dostane se do 
podvědomí široké spotřebitelské veřejnosti k naplnění sloganu 
„České potraviny do českých domácností“.



AGROVENKOV, o.p.s. ve spolupráci s Radou Pardubického kraje a krajským úřadem 
vyhlašuje na základě předloženého projektu soutěž 

Regionální potravina Pardubického kraje 
Celostátní soutěž s názvem Regionální potravina vyhlásilo Ministerstvo zemědělství. 

Dále AGROVENKOV, o.p.s. ve spolupráci s Pardubickým krajem vyhlašuje 
potravinářskou soutěž 

MLS Pardubického kraje pro rok 2011

Přihláška je jednotná pro obě soutěže. Zásady soutěže MLS Pardubického kraje 2011, pokyny pro soutěžící, 
vyhlášení soutěže Regionální potravina a metodiku soutěže Regionální potravina najdete na webových stránkách 
www.agrovenkov.cz. 

Slavnostní vyhodnocení výrobků odbornou komisí v rámci soutěže 
MLS Pardubického kraje 2011 bude uskutečněno dne 11. května 2011 
v 15.00 hodin na zámku v Pardubicích dle jednotlivých kategorií výrobků.
 
Hodnocení a ochutnávka výrobků spotřebitelskou veřejností na hlasovacím lístku u příležitostí konání níže uvedených akcí:

11. května Slavnostní vyhlášení vítězných výrobků, Pardubice, zámek Pardubice, ukázka a ochutnávka vítězných výrobků

14. května  Farmářský den, Pardubice, areál pivovaru v Pardubicích, ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

21. května  Farmářský den, Letohrad, areál u zámku v Letohradě, ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

22. května  Farmářský den, Letohrad, areál u zámku v Letohradě, ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

11. června  Farmářský den, Litomyšl, Toulovcovo náměstí v Litomyšli,ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

25. června  Dny Holicka, Holice, areál u Domu kultury v Holicích, ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

3. července  Akce na Svojanov za kejklířem, Svojanov, hrad Svojanov,ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

25.–30. srpna  Země živitelka, České Budějovice, výstaviště, pro vítězné výrobky ze soutěže „Regionální potravina 
  Pardubického kraje“, ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

3. září  XIII. Mezinárodní výstava koně v akci, Pardubice, závodiště v Pardubicích, ochutnávka v průběhu dne 
  a prodej výrobků

29. října  Farmářský den, Pardubice, areál pivovaru v Pardubicích, ochutnávka v průběhu dne a prodej výrobků

Časový rozpis bude upřesňován vždy před konanou akcí. 

Slavnostní vyhodnocení výrobků spotřebitelskou veřejností 
bude uskutečněno v měsíci listopadu 2011 dle jednotlivých 
kategorií výrobků. Zároveň proběhne vyhlášení tomboly.
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Regionální potravina 
a MLS Pardubického kraje 
2011

Organizátoři potravinářských soutěží „Regionální potravina“ a „MLS Pardubického kraje“ 
si při soutěži a ochutnávkách vymiňují, že budou vyloučeni z účasti na farmářských dnech 
„překupníci zboží“. Není zájem o překoupené zboží (ovoce, zelenina, uzenina…) zejména z Polska.

Informace



Informace 
k Farmářským trhům

Farmářské trhy 
v Letohradě

Vzhledem k tomu, že se v jednotlivých městech 
Pardubického kraje začínají organizovat 
Farmářské trhy, žádám vás, kdo máte zájem o účast 
na farmářském trhu prodávat vaše výrobky a produkty, 
o nahlášení svého požadavku na adresu:

AGROVENKOV, o.p.s
Tvardkova 1191
Ústí nad Orlicí
e-mail: sabata@agrovenkov.cz
tel.: 731 471 711

 Adresa fi rmy
 Kontakt (telefon, e-mail)
 Výrobky a produkty, které nabízíte

 Byl spuštěn nový inzertní portál 
 www.farmarskaburza.cz

Václav Koblížek, Ing. Vladimír Šabata 
AGROVENKOV, o.p.s.

Místo konání: u zámku v Letohradě
 
Termíny trhů:

 21.–22. května 2011 – Kopečková pouť 
 AGROVENKOV má již zamluvený prostor

 18. června 2011
 16. července 2011
 20. srpna 2011

 
Další termíny budou upřesněny (třetí sobota v měsíci). 
Pozemek je zdarma.
 
V případě zájmu prosím potvrďte účast do 29. dubna 2011. 
Budete-li chtít být zveřejněni v Letohradském zpravodaji, 
musíte účast potvrdit do 19. dubna 2011 (propagace výrobců).
 
Účast na trzích nahlaste na adresu: 
sabata.agrovenkov@seznam.cz
Dále se připravují Farmářské trhy v Litomyšli, České Třebové, 
Lanškrouně
 

 Ing. Vladimír Šabata, AGROVENKOV, o.p.s.
 tel.: 731 471 711





Odcházíte si užívat důchodu v nelehké 
době, nebojíte se zvýšení DPH?
Mám obavy o necitlivost reforem, které 
postihnou nejvíce nízkopříjmové skupiny, 
zejména dělnických profesí, mezi které 
nedoceněním politiků patří i zemědělci

S jakými pocity opouštíte post předsedy 
ZD Sloupnice? A po kolika vlastně le-
tech?
Členem JZD Sloupnice jsem se stal 1. 9. 
1960, když jsem jako syn kulaka nastu-
poval do zemědělského učiliště ve Vyso-
kém Mýtě. Střední a vysokou zeměděl-
skou školu jsem studoval dálkově 10 let 
při práci, rodině i koníčcích, které jsem si 
nedokázal odpustit. Předsedou jsem byl 
zvolen při prvních tajných volbách v histo-
rii družstva 2. 2. 1990 a potom opakovaně 
ještě šestkrát. Předsedoval jsem tedy 21 
roků a zemědělství mi po 50 let bylo jedi-
ným celoživotním povoláním. Jsem trochu 
pověrčivý a tak si nechci připouštět, jak 
se na aktivní seniorské období s mnoha 
předsevzetími těším. Na výroční členské 
schůzi, kde jsem odstupoval z funkce 
předsedy, mě příjemně překvapili spolu-
pracovníci a členové družstva oceněním 
čestným titulem „Emeritní předseda druž-
stva“ jako projev celoživotních zásluh. 
Myslím, že se bude hodit pověsit ho vedle 
čestného titulu Manažer odvětví země-
dělství, který mi byl udělen za rok 2003.

Dá se říct, že sloupenské družstvo 
„jede“, na které realizované projekty 
a investice jste pyšný a co byste druž-
stvu přál, aby ještě dokončilo?
Jsem rád, že se nám podařilo obhájit 
družstevní formu podnikání, což nebylo 
a stále není jednoduché. Jsem hrdý na 
to, že jsme udrželi vyvážené zemědělství 
s přibližně stejnou výměrou polí a stavy 
hospodářských zvířat jako před 20 lety. 
Podařilo se nám modernizovat podnik za 
bezmála půl miliardy korun, které jsme si 
museli půjčit. Všechny půjčky s nemalými 
úroky jsme bankám na den a do koruny 
vrátili, což v této společnosti nepatřilo 
mezi přednosti. Zuby nehty držíme v mo-
derních stájích roční výrobu bezmála 

9 mil. litrů mléka, 
550 t vepřového 
a 330 t drůbežího 
masa. V roce 1990 
byla užitkovost 
11,7 l na dojnici 
a den, současně je 
dvojnásobná. Za 
mléko jsme dostali 
4,34 Kč za litr, vloni 
7,56 Kč za litr, za 
prasata 19,50 Kč/
kg, v loňském roce 
26,90 Kč/kg. Přitom 
ceny za potraviny 
a vstupy do naší výroby vzrostly řádově 
7–10krát.
Neuvěřitelně se zvýšila produktivita práce 
měřená počtem zaměstnanců, v roce 
1990 jsme zaměstnávali 537 lidí, v loň-
ském roce 150 zaměstnanců. 
Přál bych si, abychom vytvářeli zisk pro 
další modernizace a v letošním roce zahá-
jili i dokončili výstavbu bioplynové stanice 
s příslušenstvím o výkonu 1 MW v hod-
notě cca 100 mil. Kč.

Patřím k fanouškům sloupenských 
brambor, maso kupuju od soukromého 
zemědělce, věřím v kvalitu těchto pro-
duktů, naopak se z principu bráním pře-
draženým produktům se značkou „bio“. 
Co si o nich a jejich postavení na trhu 
myslíte?
Díky za vaše fandovství k českým potra-
vinám. Jsou kvalitní, zdravé a nepřevá-
žejí se přes několik států nebo dokonce 
kontinentů, než se dostanou k našemu 
spotřebiteli. Nabízíme vepřové a hovězí 
maso a masné výrobky z našich chovů 
krmených z našich polí a poražených 
a zpracovaných na našich jatkách. Jsou 
vždy čerstvé, k dostání bohužel ne v ře-
tězcích, ale v našich prodejnách v České 
Třebové, Ústí nad Orlicí, Sloupnici, věřím, 
že v budoucnu i v dalších. K bio potravi-
nám nemám negativně vyhraněný názor. 
Pokud nejde o módní záležitost, pak se 
zde nabízí prostor zejména pro menší ze-
mědělce a zpracovatele, vhodná může být 
produkce z našich čistých podhorských 

oblastí. Tyto potraviny bych doporučoval 
kupovat tehdy, pokud se o jejich pravosti 
může zákazník na vlastní oči přesvědčit. 
Reklama dokáže nemožné.

Vaše zkušenosti i věk vám umožňují 
sledovat věci s nadhledem, co soudíte 
o stavu českého zemědělství? A jak vi-
díte jeho budoucnost?
České zemědělství je až na výjimky pro 
politiky voličsky nezajímavým prostorem, 
ke kterému i s ohledem na jeho složitost 
nenacházejí vztah. Nepřejeme si, aby ob-
čané této země na nekoncepční chování 
politiků k zemědělství dopláceli drahými 
a nekvalitními potravinami. Na země-
dělství se stále negativně projevuje vliv 
úřednické nadřazenosti a přebujelosti. Je 
horší se srazit s neomylným arogantním 
úředníkem než s b…… Přežití českého ze-
mědělství nezáleží pouze na zemědělcích 
ale zejména na spotřebitelích. Politiky by 
mohl probudit pouze hladomor anebo by 
se mohli poučit z činů Marie Terezie.

Prohlášení Agrární komory, v níž se an-
gažujete, jako by vždy měla politický 
podtext, nešlo by to bez toho? Nemys-
líte, že tím zemědělci ztrácejí podporu 
řady lidí?
Agrární komora, Zemědělský svaz a další 
nevládní organizace stále nenalézají 

6 ZPRAVODAJ AGROVENKOV 1•2011

Se zemědělstvím v obci je jméno OLDŘICH VAŠINA spjato už více než půl století. V roce 1990 byl tento zemědělský 
inženýr zvolen předsedou ZD Sloupnice poprvé a od té doby to zopakoval ještě šestkrát. Před několika dny z funkce 
odstoupil. Povídali jsme si s ním nejen o stavu českého zemědělství.

Politiky by mohl probudit 
pouze hladomor

Oldřich Vašina (vpravo) získal čestný titul 
emeritní předseda ZD Sloupnice. 

Autor: archiv



s jakoukoliv vládou společné stanovisko 
k obhajobě našich zemědělců, zpracova-
telů a spotřebitelů v jejich nerovnopráv-
ném postavení ve společné zemědělské 
politice EU. Politický podtext důrazně 
odmítám. Vždy nám šlo a stále jde o kon-
struktivní opozici ke každé vládě, bohužel 
konstruktivnost a jednání je většinou vlád 
odmítáno a i pro zemědělství platí, že nás 
spíše válcují, než hledají společnou cestu.

Asi se nemýlím, když si myslím, že nyní 
budete víc času věnovat myslivosti. Co 
vás teď v této oblasti nejvíc „pálí“? Jaké 
zajímavé myslivecké, kynologické apod. 
akce jsou v okrese letos naplánovány?
Myslivost, rodina, odrůstající vnuci, za-
hrada, les, to vše jsou moje nenaplněné 
sny. Myslivost je krásný koníček, který 
mě uspokojuje nejenom lovem, ale ze-
jména pobytem v klidné přírodě, pokud 
tam zrovna neřádí motokrosaři nebo čtyř-
kolky. Máme dobré, aktivní myslivecké 
sdružení. V letošním roce s významnou 
dotační podporou z programu rozvoje 
venkova modernizujeme naši brokovou 
střelnici U Mudáka na Džbánovci. Chtěli 
bychom zde vytvořit lepší prostředí pro 
početné návštěvy myslivců, kynologů, ale 
i jako zázemí kroužku mladých přátel pří-
rody, obyvatel Domova pro seniory i dal-
ších návštěvníků. Druhou neděli v květnu 
tradičně závodíme ve střelbě na asfaltové 
terče se sousedními myslivci v soutěži 
o nejlepší myslivecké sdružení. V červnu 
se podobná soutěž opakuje a 4. září vr-
cholí střelecká sezona celostátní sou-
těží ve střelbě o 39. Sloupenský pohár. 
Dne 6. srpna se na Džbánovci sejdou 
myslivci kynologové, kteří budou se svými 
ohaři skládat zkoušky z lovecké upotřebi-
telnosti pro práci v lese.

A na závěr snad trochu humoru. O země-
dělcích se říká, že jsou věčně nespoko-
jení: buď prší málo, nebo zase moc… 
Co si o tom myslíte?
Zemědělství nevyrábí pod střechou, v kli-
matizovaných provozech. Tak jako ob-
čané chápou, že nastávají problémy, když 
napadne půl metru sněhu nebo spadne 
přívalová přítrž nebo dlouho neprší nebo 
naopak prší, měli by i pochopit, že jsou ze-
mědělci na těchto přírodních podmínkách 
velice závislí. Při stejných nákladech na 
založení plodin jsou vlivem počasí výnosy 
buď nižší nebo vyšší. Ceny ale ovlivňuje 
obchodník a zemědělce tlačí stále dolů, 
takže i bez vlivu počasí bojujeme stále 
o přežití. Mohu vás ze zkušenosti ujistit, 
že zpravidla když prší, nepřemnožují se 
hraboši a je-li sucho, naopak. 

AUTOR: ŠÁRKA MIKULECKÁ 
ZDROJ: ORLICKÝ DENÍK

 Před dvaadvaceti lety jsme pohrdali 
vším, co bylo české a nemohli jsme se 
nabažit zboží, zejména potravinářského, 
které mělo cokoliv společného se západ-
ním světem. Dnes jsme konečně dospěli 
k poznání, že to nebyla ta nejlepší cesta. 
Naše národní hrdost se nám pravděpo-
dobně začíná vracet. Otevřeme-li dnes 
nabídkové letáky supermarketů, mává 
na nás česká vlajka. Téměř všechno 
zboží v marketech je ÚDAJNĚ vyrobeno 
v ČR, dokonce i jednotlivé kusy jablek 
jsou označeny českou vlajkou. Není toho 
češství najednou až podezřele mnoho? 
Ale hlavně – nepřišlo příliš pozdě? My ze-
mědělci se dlouhé roky snažíme vysvět-
lovat spotřebitelům, že české potraviny 
z českých surovin jsou kvalitní, zdravé 
a hlavně čerstvé. Stále připomínáme, 
že české normy jak v prvovýrobě, tak při 
výrobě potravin jsou mnohem přísnější 
než ty evropské, že v supermarketech 
nakupujeme sice levně, ale jakou kva-
litu? Že markety u nás fungují téměř jako 
odpadkový koš svých zahraničních provo-
zovatelů. Nebylo nám to nic platné až do 
příchodu dioxinové aféry, která mnoha li-
dem otevřela oči. Zákazníci začali vyžado-
vat české maso a jelikož má být zákazník 
vždy uspokojen, v obchodech se vše stalo 
českým. Dnes téměř na všech potravi-
nách čteme vyrobeno v ČR. Ano je pravda, 
že maso bylo zabaleno v ČR, ale odkud 
bylo dovezeno, to už se nikde nedozvíme. 
Ovšem pro spotřebitele určitě není důle-
žité, kde byl výrobek zabalen, ale kde byl 
vyroben a odkud skutečně pochází. Ze-
jména v dnešní době. První vlaštovkou při 
nakupování by měla být internetová data-
báze českých prodejců masa, kterou by 
do měsíce měla spustit AK ČR. I spotře-
bitelé z Pardubického kraje zde naleznou 
pravidelně aktualizovaný seznam, který 
by měl podpořit prodej masa od chova-
telů z našeho regionu. 
 Tedy podle českého vlajkonošství na-
šich supermarketů, lze konstatovat, že zá-
kazníci začali preferovat české potraviny. 
Jenom doufejme, že ještě není pozdě. 
Proč? Rozměr českého zemědělství se 
den ode dne zmenšuje. Soběstačnost ČR 
(počítaná jako podíl tuzemské produkce 
na spotřebě) byla v roce 2009 u vepřo-
vého masa 65 %, u vajec 77 % u drůbe-
žího masa 88 % a je zřejmé, že výsledky 
za rok 2010 budou ještě nižší. Nejhorší 
situace je právě u vepřového. Zde jsme 
soběstační již pouze z 55 %. Dovoz vepřo-
vého masa se za rok 2010 dostal na úro-
veň 200 tis. tun. Z toho minimálně 50 % 
je import z Německa, což je 430 kamionů 

měsíčně. Přeloženo do spotřeby na oby-
vatele – 21 kg je česká produkce a 20 kg 
dovoz, z toho 10 kg z Německa. A přes-
tože Státní veterinární správa stále nevidí 
v dioxinové aféře pro našeho spotřebitele 
žádný problém, faktem je, že minimálně 
čtvrtina masa, které zkonzumujeme, po-
chází z Německa. Z těchto stovek tun 
dovezeného masa bylo odebráno ke kon-
trole cca 40 ks vzorků. 
 O stavu našeho zemědělství velice 
výmluvně vypovídá například porovnání 
stavu prasat, kdy v roce 1990, bylo v ČR 
celkem 4 790 tis. kusů prasat a v roce 
2010 to bylo pouze 1 909 tis. kusů. Pokud 
nahlédneme do našeho regionu, tak Par-
dubický kraj vykazuje, dle ČSÚ, ke konci 
loňského roku necelých 130 tisíc kusů 
prasat. Za období březen 2010 až březen 
2011 se v Pardubickém kraji předpokládá 
pokles stavů prasat ve výši zhruba 9 %. Pro 
zajímavost ještě pár čísel z celní statistiky:

Dovoz 2003 2010
dovoz drůbežího masa 32 tis.t  70 tis.t 
dovoz hovězího masa    3 tis.t  20 tis.t
dovoz vepřového masa  28 tis.t  179 tis.t 

Jsou tací, kteří namítnou, že se z České 
republiky také vyváží. To ano, ale za rok 
2010 byl objem vývozu v drůbežím mase 
24 tis.tun, v hovězím 5 tis.tun a ve vepřo-
vém 32 tis.tun, což je v porovnání s dovo-
zem opravdu zanedbatelné množství. 
 Proč tomu tak je? Evropské dotace 
jsou českým zemědělcům rozpočítány 
a placeny na 1 ha zemědělské půdy. Ve 
starých členských zemích, na západ od 
nás, je dotační částka rozdělena na pod-
pory na zemědělskou půdu a nemalou 
část peněz dostávají i chovatelé.
 A tak tento dotační systém u nás, spolu 
s politikou obchodních řetězců, udělal 
za uplynulé období své. Ztrácíme se na 
evropském trhu jako výrobci fi nálních po-
travin a čím dál více vyvážíme základní 
komodity – zejména obilí a řepku. Přida-
nou hodnotu a zaměstnanost vytváří jiní. 
A v českém resortu zemědělství (který 
tvoří zisk) se nejlépe daří „zemědělcům“, 
kteří nevyrábí nic. Naopak, nejhůře se daří 
těm, kteří se zabývají živočišnou výrobou.
 Doufejme, že konečně přišla doba, kdy 
si i naši politici uvědomí, jak důležití jsou 
čeští zemědělci a to nejen z hlediska vý-
roby kvalitních a zdravých potravin, ale 
také proto, že díky zemědělství máme ob-
dělanou krajinu, nižší míru nezaměstna-
nosti a nemalé částky z odvedených daní 
ve státní pokladně.

JITKA JANEČKOVÁ, ZEMĚDĚLSKÝ SVAZ PARDUBICE 
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Diskuzi k budoucnosti Společné zemědělské politiky (SZP) rozvířila tzv. Dessova zpráva, která je návrhem usnesení 
evropského parlamentu k návrhu Evropské komise ohledně budoucnosti SZP z listopadu 2010. Níže přinášíme hlavní 
část předmětného dokumentu.

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU
o společné zemědělské politice do roku 2020: Řešení problémů v oblasti potravin, přírodních zdrojů a územní proble-
matiky (2011/XXXX(INI))
EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014, Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova, 15. 2. 2011, Zpravodaj: Albert Deß

Evropský parlament
 A.  vzhledem k tomu, že udržitelné, produktivní a konkurenceschopné evropské zemědělství významně přispívá ke strategii „Evropa 

2020“ a rovněž k řešení nových politických výzev, jako je zajištění dodávek potravin, energie a surovin, změna klimatu, životní 
prostředí a biologická rozmanitost, zdraví a demografi cká změna, a že je při tom třeba zohlednit situaci po vstupu Lisabonské 
smlouvy v platnost;

 B.  vzhledem k tomu, že zajišťování dodávek potravin zůstává hlavní výzvou nejen pro zemědělství v Evropské unii, ale i pro celosvě-
tové zemědělství, zejména v rozvojových zemích, protože podle odhadů FAO se do roku 2050 zvýší počet obyvatelstva na světě ze 
7 na 9 miliard osob a poptávka po potravinách se zdvojnásobí;

 C.  vzhledem k tomu, že reforma SZP z roku 2003 a kontrola stavu zemědělské politiky z roku 2008 významně zvýšily transparent-
nost a účinnost společné zemědělské politiky i vlastní odpovědnost zemědělců a jejich orientaci na trh; vzhledem k tomu, že tento 
proces musí pokračovat a že řízení společné zemědělské politiky musí být dále výrazně zjednodušeno, aby byla snížena zátěž 
zemědělců a správních orgánů;

 D.  vzhledem k tomu, že Evropský parlament trvá na modelu multifunkčního a plošně prováděného zemědělství a ve svém usnesení 
ze dne 8. července 2020 o budoucnosti společné zemědělské politiky po roce 2013 již položil základy trvale udržitelnému země-
dělství;

 E.  vzhledem k tomu, že odvětví zemědělství potřebuje v souvislosti s jeho zvláštními výzvami cílená opatření, která zohlední také 
specifi ckou situaci v zemích EU-27, k níž došlo po rozšíření;

 F.  vzhledem k tomu, že Evropská unie musí mít i v budoucnosti k dispozici dostatek nástrojů, aby mohla činit preventivní opatření 
proti krizím trhu a zásobování a proti nestabilitě trhů a kolísání cen v odvětví zemědělství;

 G.  vzhledem k tomu, že začlenění všeobecných cílů do společné zemědělské politiky, zejména cílů ochrany spotřebitelů, životního 
prostředí, klimatu a zvířat a rovněž cíle území soudržnosti je třeba zásadně doporučit, zároveň to však nesmí ohrozit konkurence-
schopnost evropských zemědělců;

 H.  vzhledem k tomu, že zemědělci jsou ve fázi rychlých změn zemědělských trhů a mnoha nových prioritních výzev (např. strategie 
EU 2020) nutně závislí na spolehlivosti, zejména pokud jde o fi nanční rámec, a že Evropský parlament již požadoval, aby byly 
částky vyčleněné na společnou zemědělskou politiku v rozpočtu na rok 2013 v dalším období fi nančního plánování alespoň za-
chovány,

 I.  vzhledem k tomu, že podíl výdajů na společnou zemědělskou politiku v rozpočtu Evropské unie se pravděpodobně sníží z téměř 
75 % v roce 1985 na 39,3 % v roce 2013; vzhledem k tomu, že společná zemědělská politika – jedna z nejstarších politik EU 
a jedna z mála jejích politik prováděných v celém Společenství – obnáší méně než 0,5 % HDP Evropské unie, zatímco veřejné 
výdaje představují zhruba 50 % HDP;

 J.  vzhledem k tomu, že Evropský parlament se již mnohokrát vyslovil proti opětovnému znárodnění společné zemědělské politiky 
a rozšíření spolufi nancování, které by mohly poškodit spravedlivou hospodářskou soutěž na vnitřním trhu Evropské unie, a proto 
se zasazuje za úplné fi nancování přímých plateb z rozpočtu EU;

 K.  vzhledem k tomu, že je nutno zachovat dvoupilířovou strukturu společné zemědělské politiky;
 L.  vzhledem k tomu, že při poskytování přímých plateb nesmí docházet k žádnému rozdílnému zacházení se zemědělci na základě 

velikosti podniku a právní formy; nevylučuje však zavedení základního pojištění pro drobné zemědělce;
 M.  vzhledem k tomu, že je nutno přijmout účinná opatření, která zajistí spravedlivé a zasloužené rozdělování zisků potravinového 

řetězce;
 N.  vzhledem k tomu, že reálný příjem zemědělců na osobu v posledních dvou letech dramaticky poklesl a v důsledku průběžného 

snižování se již nachází na úrovni nižší, než na jaké byl téměř před 15 lety na počátku reformního procesu;
 O.  vzhledem k tomu, že celosvětové hospodářství stále pevněji srůstá a obchodní systémy jsou při tom přednostně stále více liberali-

zovány prostřednictvím mnohostranných ujednání (kolo jednání z Dohá) a vzhledem k tomu, že by měly být pro dovozy ze třetích 
zemí zpřísněny normy v oblasti životního prostřední, ochrany zvířat a rostlin a ochrany spotřebitelů, aby byly na úrovni Evropské 
unie, a měly by být zohledňovány minimální sociální normy;

 P.  vzhledem k tomu, že rozvoj venkova je důležitým nástrojem společné zemědělské politiky a že je třeba se v nových programech 
ještě výrazněji zaměřit na prioritní cíle rozvoje venkova a zemědělství (zaměstnanost, zemědělské životní prostředí, voda, změna 
klimatu, inovace a vzdělávání);
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 1.  vítá sdělení Komise o reformě zemědělské politiky; požaduje však, aby byly do legislativních návrhů zařazeny následující zásady;
 2.  odmítá oddělenou diskusi o celkovém rozpočtu prvního pilíře a jeho rozdělování mezi členské státy v období do roku 2020 a po-

žaduje celkové posouzení vybavení prvního a druhého pilíře SZP;
 3.  žádá, aby rozpočet EU pro zemědělství zůstal do příštího fi nančního období zachován alespoň ve výši rozpočtu pro zemědělství 

určený na rok 2013, zdůrazňuje, že se rozsah nových úkolů SZP zaměří rozhodně na fi nanční vybavení víceletého fi nančního 
rámce;

 4.  požaduje, aby byla zachována koncepce udržitelného a konkurenceschopného zemědělství, v němž zůstává zachován zvláštní 
charakter jednotlivých odvětví a výrobních míst, s cílem zajistit obyvatelstvu dostatečné množství bezpečných a zdravých potravin 
za přiměřené ceny a rovněž dodávat suroviny výkonnému evropskému zpracovatelskému průmyslu; kromě toho požaduje, aby 
Evropská unie hrála důležitou úlohu v souvislosti s ustanoveními na ochranu zvířat a rostlin, která musí být uplatněna u všech 
dovozů ze třetích zemí (ochrana hranic kvality);

 5.  domnívá se, že je třeba již v základním návrhu o zaměření budoucí společné zemědělské politiky zakotvit zjednodušení a že je 
zapotřebí jednoznačných právních základů, které je nutné včas předložit a zajistit jejich jednotný výklad;

Přímé platby
 6.  poukazuje na to, poskytování oddělených přímých plateb přispívá k zajištění veřejných statků, které na trhu nejsou dostupné nebo 

jsou na něm dostupné pouze na nepřiměřeně vysoké ceny, podporuje stabilizaci příjmů zemědělců a chrání zemědělce před riziky 
nestability na trzích a kolísáním cen;

 7.  domnívá se proto, že poskytování přímých plateb je bezpodmínečně nutné i v budoucnosti, protože je to základní zabezpečení při 
nevyhnutelné tržní nestabilitě a náhrada za výkony, které nejsou na trhu dostatečně zaplacené vzhledem k velmi přísným evrop-
ským normám v oblasti životního prostředí, ochrany zvířat a sociálních norem;

 8.  požaduje také nadále silný a dobře vybavený první pilíř;
 9.  požaduje oprávněné rozdělení prostředků na první a druhý pilíř společné zemědělské politiky jak mezi členské státy, tak mezi 

zemědělce v rámci jednotlivých členských států; odmítá při rozdělování těchto prostředků mezi členské státy větší nesoulady; 
považuje zachování rozmanitosti zemědělství a jeho výrobních míst v Evropské unii za ústřední cíl, a proto podporuje zohlednění 
konkrétních rámcových podmínek v členských státech a odmítá jednotné plošné platby v celé EU;

10.  podporuje režim jednotné platby pro zemědělské podniky, který způsobí určité přerozdělování v zájmu spravedlivého rozdělení 
prostředků na přímé platby v celé EU; navrhuje, aby každý členský stát dostal alespoň dvě třetiny průměrné úrovně přímých plateb 
v Evropské unii; podporuje co možno nejrychlejší provádění;

11.  při poskytování přímých plateb jednotlivým podnikům doporučuje odklon od historických a individuálních referenčních hodnot 
a v příštím fi nančním období požaduje přechod k plošné regionální nebo vnitrostátní jednotné platbě v rámci oddělených plateb; 
přitom však uznává, že situace se v jednotlivých členských státech velmi liší, což si vyžaduje zvláštní opatření specifi cká pro kon-
krétní regiony;

12.  zastává názor, že členské státy, které v současné době uplatňují zjednodušený režim jednotné platby na plochu, by měly být pře-
vedeny na režim jednotné platby pro zemědělský podnik s platebními nároky; požaduje, aby byla již na tento přechod poskytnuta 
podpora;

13.  zdůrazňuje, že je třeba, aby mohly členské státy dobrovolně zavést dostatečné základní pojištění pro drobné zemědělce, jejichž 
podniky v těchto státech přispívají ke stabilizaci rozvoje venkova; požaduje, aby se tyto členské státy mohly na základě subsidiarity 
rozhodnout, jaký procentní podíl přímých plateb, který má být začleněn do nového podpůrného systému, dají k dispozici svým 
drobným zemědělcům; zdůrazňuje však, že to nesmí bránit nezbytné strukturální změně;

14.  požaduje další zjednodušení režimu přímých plateb, například zjednodušená pravidla pro přenášení platebních nároků při neu-
platnění, sloučení nejmenších platebních nároků, zjednodušení pravidel pro vnitrostátní rezervu a její větší zaměření na mladé 
zemědělce nebo snížení této rezervy v závislosti na přechodu k regionálně/vnitrostátně jednotné platbě na plochu, zrušení ručně 
psaného registru dobytka, účinný kontrolní systém bez administrativní zátěže pro oba pilíř a jednotné zavedení sankcí; zastává 
názor, že v souvislosti s předepsaným rozsahem kontrol by měly být pozitivně zohledněny prokazatelně dobře fungující správní 
systémy;

15. domnívá se, že oddělení plateb od produkce se osvědčilo z důvodu vyššího účinku příjmu a větší svobody rozhodování zemědělců 
i souvisejícího zjednodušení společné zemědělské politiky, a vyzývá Komisi, aby je v zásadě uplatnila i na prémie za krávy bez tržní 
produkce mléka a za ovce; uznává však, že v některých odvětvích a regionech, například v horských regionech, v nichž neexistují 
alternativy k poměrně náročnému chovu zvířat, hrozí značné znevýhodnění z hlediska hospodářství i životního prostředí, jež nelze 
uvést v soulad s cíli Smlouvy; proto uznává, že vázané prémie na produkci by mohly být v úzce vymezeném rámci v zásadě přija-
telné i v určitém období po roce 2013;

16. požaduje, aby – aniž by byly zpochybněny výsledky kontroly stavu SZP z roku 2008 – byly prostředky uvolněné podle článku 68 
nařízení (ES) č. 73/2009 přednostně použity na opatření územní soudržnosti a posílení jednotlivých odvětví, zejména na opatření 
sloužící k restrukturalizaci a posílení klíčových zemědělských oblastí (např. mléko, ovce, krávy bez tržní produkce mléka) a plošná 
opatření na ochranu životního prostředí (např. ekologické zemědělství), která dosud nebyla zahrnuta do druhého pilíře; domnívá 
se, že prostředky vyčleněné na článek 68 by v případě, že výsledky hodnocení dopadu budou dle očekávání, mohly pokrýt až 10 % 
přímých plateb;

17.  konstatuje, že zemědělské podniky v Evropské unii mají z historických důvodů velice rozmanitou strukturu, pokud jde o jejich 
velikost, způsob práce a právní formu; uvědomuje si, že se přímé platby vyvíjejí a přesouvají se od uspořádání podle historických 
údajů směrem k plošným platbám a že veřejné statky jsou zajišťovány nezávisle na velikosti podniku; proto odmítá opatření, která 
by diskriminovala jednotlivé formy podniků;

18.  vyzývá Komisi, aby do 30. června 2011 předložila zprávu, v níž bude rozsáhle vysvětleno, jak lze dlouhodobě zajistit chov hos-
podářských zvířat v Evropě s ohledem na multifunkčnost a regionální aspekty (horské oblasti, severské regiony, oblasti s vnější 
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okrajovou polohou aj.); zpráva má odpovědět také na otázku, jak lze pomocí oddělených nepřímých podpor, např. prémií za ex-
tenzivní louky či pastviny, účinněji a cíleněji uskutečňovat cíle společné zemědělské politiky;

19.  domnívá se, že přímé platby by měly být vypláceny výhradě aktivním zemědělcům; zároveň si uvědomuje, že v rámci režimu od-
dělených přímých plateb by měl přímé platby obdržet každý majitel podniku, který využívá zemědělské plochy k produkci nebo 
o ně pečuje, a tím zachovává jejich dobrý zemědělský a ekologický stav; žádá proto Komisi, aby vypracovala defi nici aktivního 
zemědělce, kterou by mohly členské státy bez dalších správních nákladů používat, přičemž je třeba zajistit, aby byly tradiční ze-
mědělské činnosti (hlavní i vedlejší činnost a činnost na přivýdělek) považovány za aktivní zemědělské činnosti;

Ochrana zdrojů a prvky politiky životního prostředí
20.  domnívá se, že k udržitelnému zemědělství patří lepší ochrana zdrojů, a to prostřednictvím zvláštní podpory opatření politiky ži-

votního prostředí, jež překračují požadavky podmíněnosti splňované již řadou opatření na ochranu životního prostředí a která jsou 
zaměřena na víceleté použití, takže s nimi lze dosáhnout větších výhod pro životní prostředí;

21.  zastává názor, že lepší ochrana zdrojů by měla být přímo propojena s poskytováním přímých plateb, aby bylo dosaženo co největ-
šího uplatňování těchto cílů v oblasti životního prostředí, aniž by bylo nutné zavádět do prvního pilíře nové administrativní výdaje 
na životní prostředí; domnívá se, že paušální náhrada příjmů, jaká je plánována v modelu doplňkových plateb v rámci prvního 
pilíře, sama o sobě nestačí k zabezpečení lepší plošné ochrany zdrojů; spíše musí být pokryty i náklady a ztráty příjmů;

22.  domnívá se proto, že případných výhod pro životní prostředí mohou členské státy lépe a cíleněji dosáhnout prostřednictvím opat-
ření druhého pilíře, které se v ideálním případě zakládají na stávajících agroenviromentálních opatření nebo doplňují ta opatření, 
která zohledňují klimatické a geografi cké rozdíly členských států, poukazuje na to, že by měly být vytvářeny programy ochrany 
zdrojů prostřednictvím prioritního seznamu plošných opatření druhého pilíře pokrývajících základní požadavky zejména v oblasti 
klimatu, životního prostředí a inovací (příloha I), které by ze 100 % fi nancovala Evropská unie; ekologizaci přímých plateb v prvním 
pilíři spatřuje v tom, že se každý příjemce přímých plateb v Evropské unii musí provádět alespoň dva plošné programy ochrany 
zdrojů, aby mohl obdržet jednotnou platbu; poukazuje na to, že administrativní zátěž pro tato opatření může být minimalizována 
tak, že se budou odvíjet od systému stávajících agroenviromentálních programů, čímž se zamezí provádění dvojích kontrol a do-
datečných postupů při posuzování žádostí a správních postupů;

23.  požaduje, aby prostředky určené pro ekologizaci byly vyhrazeny pouze pro příjemce přímých plateb a byly vypláceny pouze v rámci 
ekologizace;

24.  domnívá se, že tento model podstatně přispívá ke zjednodušení režimu přímých plateb a k dosažení nových závazných cílů v ob-
lasti životního prostředí; poukazuje na to, že tento model nevyžaduje posílení stávající míry kontrol a kontrolních kapacit, neboť lze 
využít kontroly stávající, a že kontroly v druhém pilíři je možné spojit se základním i nástavbovým programem; rovněž se domnívá, 
že není třeba zavádět ani nové platební systémy či nové mechanismy sankcí;

25.  uvědomuje si, že k zaplacení těchto prvků politiky životního prostředí by měly být použity prostředky z prvního pilíře (tak jako 
v případě modelu doplňkových plateb); zároveň zastává ten názor, že členské státy s přímými platbami pod průměrem EU mají mít 
možnost zvolit si buďto zaplacení prostřednictvím částečného fi nancování z 1. pilíře, nebo plného fi nancování prostřednictvím 2. 
pilíře; poukazuje na to, že členské státy musí sdělit Komisi svá rozhodnutí o způsobu fi nancování do 31. června 2013; poukazuje 
na to, že by měly být zhodnoceny prostředky z modulací jednotlivých členských států;

26.  podporuje poskytování náhrady za přírodní znevýhodnění ve druhém pilíři a odmítá doplňkovou platbu v prvním pilíři z důvodu 
dodatečné administrativní zátěže;

Dodržování ostatních závazků (podmíněnost) a zjednodušení
27.  domnívá se, že vyplácení přímých plateb bez dodržování ostatních závazků (podmíněnost) již nelze ospravedlnit, a proto je třeba 

sytém podmíněnosti uplatňovat na všechny příjemce přímých plateb1;
28.  vzhledem k většímu zaměření přímých plateb na ochranu zdrojů a opatření na ochranu klimatu požaduje značné omezení oblasti 

působnosti podmíněnosti; vyzývá Komisi, aby učinila podstatné pokroky při zjednodušování a sjednocování kontrolních před-
pisů;

29.  domnívá se, že by se podmíněnost měla omezit na kontrolu základních a uznávaných norem a takových standardů, které jsou 
v úzkém vztahu k odvětví zemědělství a lze je systematicky kontrolovat;

30.  požaduje, aby bylo skoncováno s nepřiměřeným zatížením v oblasti chovu hospodářských zvířat v důsledku podmíněnosti, a ze-
jména požaduje kritický přezkum norem v oblasti hygieny a označování zvířat;

31.  mohl by souhlasit s umírněným přizpůsobením požadavků na zachování dobrého zemědělského a ekologického stavu změněným 
podmínkám životního prostředí a produkce (změna klimatu, biomasa), jestliže se zajistí srovnatelné provádění těchto nových 
požadavků v rámci celé Evropy;

Tržní nástroje a záchranná síť
32.  domnívá se, že je třeba zachovat všeobecnou orientaci společné zemědělské politiky na trh a rovněž celkovou strukturu nástrojů 

pro řízení trhu;
33.  domnívá se, že je třeba dále sledovat přístup vycházející z kontroly stavu, protože se stávající tržní nástroje osvědčily i jako bez-

pečnostní síť; zastává názor, že by tato opatření související s trhem a zejména intervence by měly být využívány pouze jako bez-
pečnostní síť v případě krizí cen a případných narušení trhu;

34.  domnívá se, že vzhledem k očekávaným rizikům pro životní prostředí a klima, nebezpečím epidemií a také velkým výkyvům cen 
na zemědělských trzích je nezbytně nutné učinit další preventivní opatření, zejména zaměřené na jednotlivé podniky;

35.  poukazuje na to, že tržně orientovaná produkce, vhodný osevní postup a přímé platby tvoří základ každého zabezpečení proti 
rizikům a že zodpovědnost za přiměřená preventivní opatření mají v zásadě zemědělci; v této souvislosti podporuje členské státy 
v tom, aby daly zemědělcům k dispozici vnitrostátní nástroje na prevenci;
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36.  domnívá se, že víceúrovňová bezpečnostní síť sestávající ze soukromého skladování, veřejné intervence, nástrojů pro případ 
narušení trhu a nouzového ustanovení přinese největší možný prospěch; požaduje, aby bylo v případě dočasného narušení trhu 
v určitých odvětvích povoleno soukromé skladování a veřejná intervence; kromě toho požaduje pevné zakotvení nástroje pro 
případ narušení trhu a nouzového ustanovení tak, aby se vztahovaly na všechna odvětví a Komise tak mohla během krize za ur-
čitých podmínek dočasně jednat nad rámec stávajících nástrojů;

37.  domnívá se, že použití popsaných nástrojů by mělo být aktivováno výhradně na základě politického posouzení ze strany zákono-
dárce Evropské unie;

38.  domnívá se, že vzhledem k naprosto odlišným podmínkám v jednotlivých odvětvích je třeba dávat přednost různým odvětvovým 
řešením před horizontálními přístupy;

39.  dále podporuje návrh Komise snížit intervenční úrovně v oblasti trhu s plodinami na nulu a pouze pro pšenici případně zachovat 
možnost snížené intervenční úrovně;

40.  domnívá se, že vzhledem ke vzrůstajícím rizikům by měly být vybudovány soukromohospodářské preventivní systémy, jako je 
pojištění více rizik; uvědomuje si, že to je obtížné uskutečnit bez veřejné účasti (EU a členských států) na fi nancování; podporuje 
stanovení rámcových podmínek pro celou Evropskou unii v souladu s rámcovými podmínkami WTO, aby bylo zajištěno, že nedo- 
jde z narušení hospodářské soutěže mezi členskými státy; odmítá však zavedení pojišťovacího režimu pro celou Evropskou unii;

41.  spíše se domnívá, že podpora těchto opatření by měla být pro členské státy dobrovolná v prvním pilíři (dnes článek 69) v rámci 
stávajících prostředků na fi nanční plánování příslušného členského státu a členské státy by měly mít možnost podle vnitrostát-
ních a regionálních potřeb použít nejprve až 2 % přímých plateb na opatření v oblasti řízení rizik, stabilizace a prevence; zastává 
názor, že v odůvodněných případech mohou členské státy poskytnout další prostředky z vnitrostátních fondů;

42.  žádá Komisi, aby prověřila, do jaké míry lze rozšířit výrobní organizace či odvětvová sdružení na všechny kategorie výrobků a do 
jaké míry je lze zapojit do systémů prevence rizik;

43.  domnívá se proto, že Komise musí vytvořit společná pravidla pro podporu systémů řízení rizik členskými státy, aby se co nejvíce 
zamezily dopadům narušující hospodářskou soutěž a obchod, a to případně vytvořením pravidel na úrovni Společenství v rámci 
jednotné organizace trhu; požaduje také, aby Komise oznámila veškerá opatření k zavedení řízení rizik a s legislativním návrhem 
předložila příslušné posouzení dopadů;

44.  uznává, že se nabízí, aby Evropská unie v rámci jednání WTO zrušila vývozní náhrady, ale za předpokladu, že i vývozní podpory 
ostatních obchodních partnerů (zejména USA, Kanady, Austrálie, Nového Zélandu) budou poskytovány v souladu s pravidly WTO; 
žádá, aby i Evropská unie pracovala na systému vývozních úvěrů, který bude v souladu s pravidly WTO;

45.  doporučuje prodloužit reformu trhu s cukrem z roku 2006 ve stávající podobě do roku 2020, aby byl na následující období vytvo-
řen systém bez kvót;

46.  vyzývá Komisi, aby prověřila, zda by vzhledem k očekávanému vývoji trhu mělo být zachováno stávající ukončení zákazu výsadby 
v odvětví vinařství;

47.  poukazuje na to, že je třeba bojovat proti spekulacím se zemědělskými surovinami; podporuje celosvětový systém hlášení země-
dělských zásob, poukazuje na to, že je třeba uvažovat o skladování zásob důležitých zemědělských surovin;

Rozvoj venkova
48.  je si vědom významu druhého pilíře pro zlepšování stavu životního prostředí, modernizaci a zdokonalování struktury, ale i k do-sa-

žení politických cílů, které by měly přinést prospěch také zemědělcům; proto požaduje, aby byla opatření ve druhém pilíři utvářena 
cíleněji a bylo tak možné zvýšit účinek opatření v oblasti růstu, zaměstnanosti, klimatu i opatření ve prospěch venkova; zvláštní 
pozornost by se při tom měla věnovat rovněž podpoře mladých zemědělců;

49.  doporučuje tedy zavedení cílenějších opatření určených členskými státy ve druhém pilíři v zájmu uskutečnění prioritních cílů EU 
(strategie 2020), poukazuje na to, že tato opatření slouží vedle základních programů ekologizace k přímým platbám v rámci prv-
ního pilíře a že by měla platit snížená vnitrostátní míra spolufi nancování vždy ve výši 25 %;

50.  v této souvislosti se vyslovuje pro zachování vyrovnávacího příspěvku pro znevýhodněné oblasti ve druhém pilíři; domnívá se, že 
je třeba prověřit, jaká míra spolufi nancování se jeví jako přiměřená; vyzývá Komisi, aby zachovala současná kritéria pro vymezení 
znevýhodněných oblastí;

51.  zároveň však zdůrazňuje, že venkovské struktury v členských státech jsou velmi rozdílné, a proto potřebují rozdílná opatření; po-
žaduje tedy, aby mohly členské státy jednat pružně a přijímat dobrovolná opatření, jejichž míra spolufi nancování by se měla řídit 
podle aktuálně platných sazeb;

52.  doporučuje, aby mohly členské státy u opatření, která pro ně mají zvláštní význam, dobrovolně navýšit vnitrostátní fi nancování ve 
druhém pilíři o 25 % (doplňkové platby);

53.  požaduje, aby při rozdělování prostředků ve druhém pilíři nedocházelo k nenadálým změnám, protože členské státy potřebují mít 
jistotu při plánování a plynulý příjem fi nančních prostředků;

54.  doporučuje, aby vnitrostátní spolufi nancování nemuselo pocházet bezpodmínečně z veřejných prostředků; domnívá se, že z ve-
řejných prostředků by mělo plynout alespoň deset procentních bodů každého vnitrostátního spolufi nancování; 

55.  požaduje zjed-nodušení pravidel pro podmíněnost ve druhém pilíři a jejich přezkum, požaduje za nezbytné zjednodušení stávají-
cích systémů ukazatelů a je kritický vůči zavedení kvantitativních cílů;

56.  vítá větší koordinaci mezi fondy Evropské unie na úrovni EU; podporuje však zachování fondů jakožto politicky nezávislých ná-
strojů;

Ostatní
57.  poukazuje na to, že v souvislosti s vnitrostátním daňovým právem musí zemědělské podniky jednat tak, aby rovnoměrněji rozdělily 

daňové zatížení na jednotlivé roky;
58.  pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi.



  Na začátek si připomeňme pár základ-
ních faktů. Velké farmy jsou běžné jen 
v několika zemích EU, jako např. v ČR, na 
Slovensku, nebo východní spolkové země 
Německa, a vznikly díky historickému vý-
voji v poválečné Evropě. 
 Vlivem komunistického uspořádání do-
šlo k násilné kolektivizaci, kdy malí farmáři 
museli vkládat své majetky do družstev, 
která na nich pak hospodařila. Pokud do 
družstev odmítli vstoupit, byli oni a jejich 
rodiny perzekuováni. Tento trend se udržel 
během 40 let socialismu a výsledkem byl 
vznik a fungování mnoha velkých podniků, 
které obhospodařovávaly většinu země-
dělské půdy. Tyto podniky pak byly trans-
formovány a musely vypořádat majetkové 
podíly vlastníků nebo jejich potomků. Ně-
kteří se na farmy vrátili a hospodaří samo-
statně, ale většina buď pronajímá půdu, 
nebo ponechala majetek v družstvech 
a akciových společnostech a jsou jejich 
členy nebo akcionáři. Nejde tedy o žádné 
bohaté šlechtice vlastnící půdu, kteří s ní 
nic nedělají a jen pobírají dotace. Jde 
o skutečné zemědělské podniky, které pro-
dukují suroviny pro zpracovatelský průmysl 
a zaměstnávají lidi na venkově. 
 Důležité je si uvědomit, že jednotlivé 
velké podniky v nových členských zemích 
nevznikaly proto, aby čerpaly ve velkém 
evropské zemědělské dotace, ale protože 
pokračují v dlouholeté tradici. Zároveň 
většinově nejde o bohaté podniky, nao-
pak jsou stále zatíženy velkými dluhy za 
vyplacené transformační podíly. Důkazem 
je v ČR jak nízký podíl vlastního a vysoký 
podíl cizího kapitálu, tak i nízká hodnota 
aktiv vyjádřená na hektar, která je oproti 
podnikům EU-15 podstatně nižší. 

 Problematika způsobů hospodaření na 
tzv. mírně erozně ohrožených půdách a de-
fi nice „půdoochranných technologií“ byla 
Zemědělským svazem po několik měsíců 
ostře kritizována, neboť MZe navrhovalo 
nesmyslně komplikovaná řešení. Tento 
postup nakonec přinutil p. ministra Fuksu 
přehodnotit dosavadní přístup a z jeho úst 
zazněl příslib, že uplatňování tohoto GAEC 
se bude řídit zdravým rozumem. Jedním 
z prvních kroků, je dle dostupných infor-
mací, odvolání p. ředitele Mistra, který byl 
za rozšíření GAEC č. 2 zodpovědný. V tuto 

  V souvislosti s připravovanou reformou 
Společné zemědělské politiky (SZP) a ná-
vrhy Evropské komise na zavedení stropu 
přímých plateb pro velké zemědělské pod-
niky (capping), je nutno konstatovat, že 
jakákoli diskriminace na základě velikosti 
zemědělského podniku je v rozporu se 
základními principy reformy SZP, zejména 
v souvislosti se zjednodušováním, zvýše-
ním konkurenceschopnosti zemědělců 
v EU a snahou o spravedlivější SZP. Zave-
dení stropu dotací by totiž vedlo k nežá-
doucímu oslabení konkurenceschopnosti 
a dokonce k možnému umělému štěpení 
zemědělských podniků a s tím souvisejí-
címu nárůstu administrativní zátěže. Proto 
řada členských států EU, včetně České re-
publiky, s uvedeným návrhem EK zásadně 
nesouhlasí a pro zavedení takového opat-
ření neshledává relevantní důvody. 
  Jak je zřejmé z výše uvedeného, za-
stropování plateb by mělo velmi rozdílné 
dopady na jednotlivé členské státy EU 
a některé nové členské státy, včetně ČR, 
v nichž jsou historicky výrazně zastoupeny 
velké podniky, by na zavedení tohoto opat-
ření velmi tratily. Např. čeští zemědělci by 
v závislosti na výběru jedné z navržených 
variant možného zastropování (300 nebo 
100 tis. EUR) přišli o 26 až 59 % z celko-
vých přímých plateb, což je přepočtu při-
bližně 6 až 13 miliard Kč ročně. Šlo by tedy 
o likvidační opatření ze strany Evropské 
unie vůči českému zemědělství. 
  V kontextu nových členských států rov-
něž nelze postavit rovnítko: velká farma 
= bohatá farma. Konkurenceschopnost 
a ekonomická hodnota velkých podniků 
vzniklých socialistickou kolektivizací je 
většinou menší, než ekonomická síla 

chvíli není zcela jasné, jak se bude tato 
problematika vyvíjet, avšak dle neofi ciál-
ních informací se v zásadě mohou objevit 
následující přístupy:
a) Ponechání protierozních opatření na 

zvážení zemědělce. V takovém případě by 
SZIF kontroloval pouze projevy půdní eroze 
na vymezených plochách (zejména erozní 
rýhy, splavení půdy ve škarpách, atd.) 

b) Povinnost zemědělců vypracovat tzv. 
„protierozní plán“ prostřednictvím 
kompetentní osoby s odbornou zna-
lostí v oblasti eroze půdy, na jehož 

a konkurenceschopnost mnohem men-
ších farem ve starých členských státech. 
Nelze je tedy a priori „trestat“ za jejich ve-
likost odejmutím částí plateb. Bylo by to 
stejně absurdní, jako kdyby Evropská ko-
mise navrhla stropy pro jednotlivé státy, 
protože dostávají větší sumy peněz, než 
ostatní země. 
  Zároveň je nutno uvést, že nebylo ni-
jak prokázáno, že by větší zemědělské 
podniky dostatečně neodpovídaly vyšším 
požadavkům na ochranu životního pro-
středí, nepřispívaly k poskytování veřej-
ných statků nebo nebyly schopné čelit 
výzvám uvedeným ve Sdělení Komise. 
  Z výše uvedených argumentů tedy 
vyplývá, že snížení výše přímých plateb 
pro zemědělské podniky v závislosti na 
jejich velikosti by vedlo pouze k rozdíl-
nému zacházení se zemědělci v rámci 
SZP a v rámci jednotného trhu, umělému 
štěpení podniků a následnému zvýšení 
administrativní zátěže, odrazování ze-
mědělců, aby se spojili za účelem stát 
se konkurenceschopnějšími a dále k vy-
nakládání prostředků na administrativu 
a právní poradenství místo na zeměděl-
ství a ochranu životního prostředí. 
  Princip takového snížení v posledních 
letech odmítá značný počet členských 
států, včetně České republiky, z jejíž inici-
ativy vzniklo společné prohlášení proti za-
vádění jakéhokoliv stropu pro přímé platy 
jednotlivým velkým zemědělským podni-
kům. Kromě ČR se k prohlášení připojily 
také Německo, Itálie, Rumunsko, Sloven-
sko a Velká Británie. Podpisem deklarace 
se podařilo vyslat jasný signál odmítnutí 
tohoto narušení férového zacházení se 
zemědělci napříč Evropskou unií. Dou-
fejme, že další debata v EU bude zalo-
žená na faktech a otázka zemědělských 
podpor bude vyřešena raději jejich zacíle-
ním na aktivní zemědělce, než paušálním 
omezováním podle velikosti podniku. 
JURAJ CHMIEL, NÁMĚSTEK MINISTRA ZEMĚDĚLSTVÍ 

základě by uplatňoval stanovená proti-
erozní opatření. Taková opatření by pak 
byla kontrolována ze strany SZIF. 

  Upozorňujeme, že v LPIS byla uveřej-
něna aktualizovaná vrstva erozně ohrože-
ných půd, která bude platná od 1. 7. 2011. 
Zemědělci nyní mají možnost až do 30. 4. 
2011 tuto vrstvu připomínkovat. Případné 
připomínky je možné podávat prostřednic-
tvím Agentury pro zemědělství a venkov, 
nebo se obrátit přímo na Výzkumný ústav 
meliorací a ochrany půdy, či na Minister-
stvo zemědělství (odbor 14310). 

ZDROJ: ZEMĚDĚLSKÝ SVAZ ČR
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Vývoj ohledně rozšířeného protierozního GAEC č. 2

K omezování zemědělských podpor pro velké farmy
 Otázka dotací velkým podnikům se stala vděčným tématem debat jak uvnitř Ev-
ropské komise, tak i v evropském tisku a mezi odbornou i laickou veřejností. Větši-
nou bohužel převládla zjednodušená představa, že velké zemědělské podniky musejí 
být a priori bohaté a podpory vlastně nepotřebují. Tisk často hovoří o milionářích, 
kteří pobírají evropské dotace, ale situace ve řadě zemí je zcela jiná.



Od 1. 1. 2011 budou do systému kontroly podmíněnosti v ČR zařazeny další níže uvedené kontrolované požadavky. 
Kontrolu těchto nových požadavků budou v zemědělských podnicích od roku 2011 provádět: 

Státní rostlinolékařská správa (SRS)
 Byl použitý přípravek povolen SRS?
 Byl aplikovaný přípravek použit k ochraně plodiny proti škodlivému organismu v souladu s údaji, jimiž je označen na obalu?
 Byl aplikovaný přípravek použit v množství, které nepřesáhlo nejvyšší povolenou dávku?
 Bylo při aplikaci přípravku na ochranu rostlin postupováno v souladu s pokyny k ochraně vod a bylo dodrženo omezení pro použití 

 přípravku na ochranu rostlin v pásmu ochrany zdrojů podzemních vod nebo vodárenských nádrží?
 Bylo při aplikaci přípravku postupováno v souladu s pokyny k ochraně včel, zvěře a vodních organismů tak, aby nedošlo k jejich úhynu?
 Byl přípravek aplikován tak, aby nedošlo k prokazatelnému zasažení rostlin mimo pozemek, půdní blok, na němž se prováděla 

 aplikace?

Ústav pro státní kontrolu veterinárních preparátů a léčiv (ÚSKVBL) kontroluje SVS ČR
 Je dodržován zákaz podávat zvířatům produkujícím potraviny zakázané látky? 
 Nejsou v hospodářství přechovávány a vlastněny zakázané látky nebo přípravky?
 Jsou dodržovány ochranné lhůty v případě legálního ošetření přípravkem s obsahem zakázaných látek? 
 Jsou dodržována omezení v souvislosti s legálním použitím zakázaných látek?

Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI)
 Splňuje potravina limity na obsah cizorodých látek a reziduí pesticidů?
 Je potravina prostá škůdců a bez známek mikrobiálního kažení či plísně viditelné pouhým okem?
 Je zabráněno kontaminaci potraviny cizorodými a jinými látkami a kontaminaci způsobené zvířaty a škůdci?
 Je provozovatel potravinářského podniku schopen identifi kovat každého dodavatele surovin a látek určených k přimísení do potravin?
 Je provozovatel potravinářského podniku schopen identifi kovat každého odběratele svých produktů?
 Je zajištěno takové označení nebo identifi kace produktu, které zajišťuje jeho sledovatelnost?
 Pokud se provozovatel potravinářského podniku dozvěděl o tom, že jím vyprodukovaná a dodaná potravina či surovina nebyla 

 bezpečná, informoval o tom všechny své odběratele a příslušný dozorový orgán a zajistil stažení nebezpečné potraviny z trhu?

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ)
 Jsou krmiva odebírána jen z provozů, které jsou řádně registrovány?
 Jsou krmiva skladována odděleně od chemických látek, odpadů a dalších nebezpečných a zakázaných látek, medikovaných krmiv, 

 doplňkových a jiných krmiv tak, aby bylo také při jejich distribuci a manipulaci zabráněno kontaminaci či zkrmení zvířatům, kterým 
 není krmivo určeno a sklady krmiv jsou udržovány čisté a suché a v případě potřeby jsou přijata vhodná opatření k hubení škůdců?

 Jsou vedeny záznamy o zdroji a množství krmiva a jeho spotřebě tak, aby byl zachován princip dohledatelnosti použitého krmiva?
 Jsou vedeny záznamy o každém použití přípravků na ochranu rostlin, biocidních produktů, geneticky modifi kovaného osiva 

 a zohledňovány výsledky analýz vzorků krmiv zaměřených na bezpečnost krmiva?
 Dodržuje provozovatel zákaz krmení hospodářských zvířat živočišnými bílkovinami a krmivy tyto bílkoviny obsahujícími?
 Dodržuje provozovatel podmínky odděleného skladování živočišných bílkovin a krmiv tyto bílkoviny obsahujících?

Státní veterinární správa ČR (SVS ČR)
 Nebyla dodána na jatka zvířata nebo uváděny do oběhu produkty pocházející ze zvířat, kterým byly podány látky skupiny A 

 přílohy I směrnice Rady 96/23/EHS?
 Nebyla dodána na jatka zvířata nebo uvedeny do oběhu produkty pocházející ze zvířat, u kterých nebyla dodržena ochranná lhůta 

 u veterinárních léčivých přípravků skupiny B1 a B2 směrnice Rady 96/23/EHS nebo v jejichž produktech byla zjištěna rezidua 
 nad stanovený maximální reziduální limit?

 Nebylo dodáno mléko do mlékárny bez souhlasu krajské veterinární správy v době, kdy mělo hospodářství pozastavený nebo 
 odebraný status hospodářství úředně prostého brucelózy skotu nebo úředně prostého brucelózy ovcí a koz?

 Nebylo dodáno mléko do mlékárny bez souhlasu krajské veterinární správy v době, kdy mělo hospodářství pozastavený nebo 
 odebraný status hospodářství úředně prostého tuberkulózy skotu?

 Nezařadil chovatel pro dodávku mléka mléko od zvířat, která ze zdravotního hlediska nesplňují podmínky pro dodávku mléka?
 Je s mlékem při jeho získávání a skladování zacházeno tak, aby se vyloučilo ohrožení zdravotní nezávadnosti nebo snížení jeho jakosti?
 Je s vejci zacházeno tak, aby nebyla ohrožena jejich zdravotní nezávadnost nebo jakost?
 Byl nahlášen krajské veterinární správě výskyt TSE, a to neprodleně při závažném podezření nebo pozitivním zjištění TSE?
 Nebyla přemísťována zvířata z hospodářství podezřelá z infekce TSE, která byla úředně omezena v pohybu do doby, kdy byly 

 známy výsledky klinického vyšetření a epizootologického šetření provedené příslušnou krajskou veterinární správu?
 Nebylo manipulováno se zvířaty podezřelými z infekce TSE, která měla být za úředního dohledu usmrcena pro laboratorní vyšetření?
 Byly všechny části těla zvířete podezřelého z infekce TSE ponechány pod úředním dozorem do doby stanovení diagnózy nebo 

 odstraněny v souladu s nařízením (ES) č. 1774/2002?
 Nebyly přemísťovány části těla zvířete pozitivního na TSE, které se měly neškodně odstranit v souladu s nařízením (ES) 

 č. 1774/2002?
 Nebyla přemísťována riziková zvířata a produkty z nich, která byla identifi kována šetřením a měla být usmrcena a neškodně 

 odstraněna v souladu s nařízením (ES) č. 1774/2002?
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 Nebyla přemísťována zvířata vnímavá k TSE a produkty živočišného původu, které z nich byly získány na hospodářství, na kterém 
 bylo infi kované zvíře přítomno; přemísťování bylo jenom na základě schválení příslušné krajské veterinární správy? 

 Je uváděn na trh skot, mimo pozitivního zvířete a kohorty vytvořené na základě šetření, a jejich embrya a vajíčka doprovázena 
 příslušným veterinárním osvědčením? 

 Jsou uváděny na trh ovce s vyhovujícím genotypem a jejich embrya a vajíčka doprovázena příslušným veterinárním osvědčením?
 Nahlásil chovatel krajské veterinární správě výskyt slintavky a kulhavky, a to neprodleně při závažném podezření nebo pozitivním 

 zjištění nebo zajistil uvědomění krajské veterinární správy?
 Nahlásil chovatel krajské veterinární správě výskyt následujících nákaz, a to neprodleně při závažném podezření nebo pozitivním 

 zjištění: 1. vezikulární stomatitida, 2. vezikulární choroba prasat, 3. mor skotu, 4. mor malých přežvýkavců, 5. nodulární dermati- 
 tida skotu, 6. horečka údolí Rift, 7. katarální horečka ovcí, 8. neštovice ovcí a koz, 9. africký mor prasat, 10. enzootická hemora- 
 gická choroba jelenovitých nebo zajistil uvědomění krajské veterinární správy?

 Nahlásil chovatel krajské veterinární správě výskyt katarální horečky ovcí, a to neprodleně při závažném podezření nebo pozitivním  
 zjištění nebo zajistil uvědomění krajské veterinární správy?

ZDROJ: MZe, NOVELA NV Č. 479/2009 Sb.
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Harmonogram příjmu žádostí z PRV na rok 2011 
 LETNÍ KOLO:  7.–20. června 2011

I.1.1  Modernizace zemědělských podniků 
I.1.3  Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům
I.3.1  Další odborné vzdělávání a informační činnost 
I.3.4  Využívání poradenských služeb
II.2.4  Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora 
  společenských funkcí lesů 
III.1.1  Diverzifi kace činností nezemědělské povahy 
III.1.3  Podpora cestovního ruchu
IV.1.2  Realizace místní rozvojové strategie 
IV.2.1  Realizace projektů spolupráce

 PODZIMNÍ KOLO:  18.–31. října 2011

I.1.2  Investice do lesů 
I.1.4  Pozemkové úpravy 
I.3.4  Využívání poradenských služeb 
III.1.2  Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 
III.2.1  Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení 
  a služby 
IV.1.2  Realizace místní rozvojové strategie 

ZDROJ: MZe



 Již 17. ročník soutěže o Vesnici roku 
z Programu obnovy venkova je vyhlášen. 
Soutěž povzbuzuje obyvatele venkova 
k aktivní účasti na rozvoji svého do-
mova a upozorňuje širokou veřejnost na 
význam venkova.
 Soutěže se mohou zúčastnit obce, 
které mají maximálně 6 300 obyvatel 
a které mají zpracovaný vlastní strate-
gický dokument zabývající se rozvojem 
obce, program obnovy vesnice nebo pro-
gram rozvoje svého územního obvodu. 
Uzávěrka přihlášek je stanovena na 
29. duben 2011.
 V rámci krajské kola mohou obce získat 
různá ocenění: Zlatou stuhu (za vítězství 
v krajském kole), Modrou stuhu (za spo-
lečenský život), Bílou stuhu (za činnost 
mládeže), Zelenou stuhu (za péči o zeleň 
a životní prostředí) a Oranžovou stuhu (za 
spolupráci obce a zemědělského subjektu). 
 Vesnice, která získá Zlatou stuhu, po-
stoupí do celostátního kola. Vítěz celo-
státního kola se stane nositelem titulu 
„Vesnice roku 2011“. „Mám velkou ra-

Ve Střemošicích 
se mohou kromě 

sousedské 
pospolitosti 

pochlubit 
také krásnou 

kapličkou.

Souhlasíte s odborníky, že skutečně do-
chází k degradaci zemědělské půdy?
Ač se mi to jako zemědělci špatně říká, 
musím s odborníky z VÚMOP bohužel sou-
hlasit. Situace je mnohem vážnější, než by 
se na první pohled mohlo zdát. Úbytek hu-
musu v půdě totiž má negativní vliv na eko-
logickou stabilitu krajiny. To znamená, že 
půda je ohrožena vyplavováním a sesuvy. 
 
V čem spočívají podle vašeho názoru pří-
činy tohoto stavu?
Jak jsem již uvedl, tento stav je způsoben 
plošným úbytkem humusu v půdě, který 
má dvě zásadní příčiny. První příčinu mů-
žeme nalézt v již mnohokrát debatovaném 
úbytku živočišné výroby. Tento úbytek bo-
hužel nebezpečným způsobem pokračuje 
dál. Druhým a dodnes méně zmiňovaným 
faktorem je skutečnost, že se jako společ-
nost špatně chováme k biologicky rozloži-
telnému komunálnímu odpadu.

Můžete to nějak blížeji specifi kovat? 
Velmi rád. Místo toho, aby se biologicky 
rozložitelný komunální odpad přeměnil 
v humus, končí na skládkách v čistírnách 
odpadních vod nebo dokonce i ve spa-
lovnách. Své tvrzení mohu doložit i na 
konkrétních číslech. Cílem plánu odpa-
dového hospodářství v kraji je mít 112 
kilogramů tohoto odpadu na obyvatele za 
rok. Realita je však téměř dvojnásobná 
a prakticky všechen tento odpad končí na 
skládkách.

Proč se nedaří dosáhnout plánovaného 
cíle?
Vlastníkem odpadů jsou ze zákona o od-
padech města a obce, jako kraj nemůžeme 
hospodaření s odpady přímo ovlivňovat. 
V mnoha případech se municipality zcela 
nekoncepčně zbavují technických služeb 
a dostávají se tak do područí svozových 
fi rem (tedy oprávněných osob). Výsled-

kem toho je, 
že každý rok 
na skládkách 
končí více než 
tři milióny tun 
směšných ko-
munálních od-
padů, z nichž 
téměř 40 
procent tvoří 
právě biolo-
gicky rozloži-
telný odpad. 

Napadá vás nějaké řešení, které by 
umožnilo lépe využívat biologicky rozlo-
žitelný komunální odpad pro zeměděl-
skou půdu? 
Tuto problematiku je třeba řešit systé-
mově na úrovni státu novelou zákona 
o odpadech. Je třeba vytvořit mecha-
nizmus, který usnadní kompostování 
a využití bioplynových stanic. Víme, že 
kompostováním vytříděného bioodpadu 
v České republice by se získaly potřebné 
živiny zhruba pro 80 000 hektarů země-
dělské půdy při roční dávce 10 tun na 
hektar. Což je více než celková výměra 
zemědělské půdy okresu Svitavy. Jedno-
duše řečeno, jde o to, zorganizovat v ce-
lostátním měřítku totéž, co běžně dělá 
každý zahrádkář. 

dost, že máme v našem kraji obce, které 
se pravidelně účastní této soutěže. V loň-
ském roce uspěla Střemošice, která se 
za sousedskou pospolitost stala Vesnicí 
roku 2010 Pardubického kraje. Jsem plný 
očekávání, kdo uspěje letos,“ řekl nad-
šeně Václav Kroutil, radní zodpovědný za 
zemědělství, životní prostředí a venkov.

 Slavnostní vyhlášení výsledků celo-
státního kola soutěže se uskuteční dne 
10. září 2011 v Luhačovicích, v rámci 
konání Mezinárodního dětského folklor-
ního festivalu Písní a tancem. Záštitu nad 
tímto festivalem převzal ministr pro místní 
rozvoj Kamil Jankovský.

ZDROJ: PARDUBICKÝ KRAJ
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Vodní eroze ohrožuje 
úrodnost půdy

Soutěž o Vesnici roku 
startuje

Podle odborníků z Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půd dochází v České 
republice k degradaci zemědělské půdy. Proto jsme se rozhodli zeptat na pár 
otázek k tomuto problému Václava Kroutila, radního zodpovědného za zeměděl-
ství, životní prostředí a venkov.



 Veřejné slyšení Stálé komise Senátu 
pro rozvoj venkova se pod vedením se-
nátora Petra Šilara věnovalo problema-
tice „Dřevěné knihy“. Účastníci diskuze 
upozornili, jak fatální dopady může mít 
realizace tohoto dokumentu na zaměst-
nanost venkovského obyvatelstva. 
 Při veřejném senátním slyšení byly zmí-
něny různé aspekty Koncepce Mze (tzv. 
Dřevěné knihy). Z hlediska Stálé komise 
Senátu pro rozvoj venkova jsou alarmu-
jící především sociální a ekonomické do-
pady, které realizace Koncepce bude mít 
na venkovské obyvatelstvo. 
 „Musím bohužel konstatovat, že Dře-
věná kniha není koncepčním dokumen-
tem, který by analyzoval a následně také 
vymezil roli lesů a hospodaření v lesích 
v České republice. Zveřejněný dokument 
pouze popisuje a účelově prosazuje je-
den z možných typů zpracování a prodeje 
dřevní hmoty z území státních lesů,“ uvedl 
Petr Šilar.
 „Alarmující je z mého pohledu pře-
devším rozpor Koncepce s principy za-

 „České republika má dlouholetou 
zemědělskou tradici a naší snahou 
je tento obor mezi mladými udržet 
a hlavně jim nabídnout vhodné pod-
mínky. Podpora mladých zemědělců 
byla už za minulé vlády označena za 
prioritní. A od roku 2007 je také pod-
ložena dvěma opatřeními Programu 
rozvoje venkova,“ popisuje prezident 
Společnosti mladých agrárníků Petr 
Mareš. Aktuální čísla jasně ukazují, 
že 60 % lidí je starších 45 let a pouze 
20 % mladších pětatřiceti let.

kotvenými v Národním lesnickém pro-
gramu (NLP II) a s Usnesením vlády 
č. 1221/2008. Zatímco zmíněný lesnický 
program zdůrazňuje závislost zaměstna-
nosti venkova na lesním hospodářství, 
realizace Dřevěné knihy zapříčiní úbytek 
pracovních míst a postupný odliv obyvatel 
z venkova. V Koncepci Mze jsou totiž vy-
tvořeny naprosto nedostatečné podmínky 
pro zapojení místních dřevozpracujících 
subjektů a pro rozvoj venkovské ekono-
miky,“ dodal 1. místopředseda KDU-ČSL. 
 Mnoho lidí na venkově už tak přišlo zby-
tečně o práci v důsledku pozdě a nekon-
cepčně vypsaných lesnických tendrů pro 
letošní rok. „Je velmi pravděpodobné, že 
pokud Mze neupraví svoji Koncepci, do-
jde v nejbližší době k zániku dalších tisíců 
pracovních míst na venkově! Ohroženy 
budou zejména příhraniční regiony, kde 
mají LČR významný podíl celkové výměry 
lesa. Nemusím zdůrazňovat, že právě tyto 
regiony jsou často postiženy vysokou mí-
rou nezaměstnanosti,“ upozornil senátor 
Šilar.

 Dvě stě mladých zemědělců získá do 
začátku jeden milion korun. V současné 
době u nás funguje dotační program, 
který podporuje nástup mladých lidí do 
zemědělství. Ten je ze tří čtvrtin fi nanco-
ván Evropskou unií. Zájemce o zeměděl-
ství musí být mladší čtyřiceti let a nesmí 
podnikat v oboru déle jak 16 měsíců. 
„Žadatelé mohli nyní aktuálně podávat 
žádosti do začátku března. Tím se zavá-
zali podnikat v zemědělství minimálně 
pět let a dokládají po tuto dobu dosažené 
příjmy,“ popisuje Petr Mareš.
 Když mladý zemědělec dosáhne na 
dotaci, tak obdrží přibližně 40 tisíc eur, 
což je zhruba jeden milion korun. Tyto 
peníze může využít k nákupu investic po-
třebných při zahájení činnosti. Je to napří-
klad nákup zemědělské půdy, výstavba 

 K řešení alarmující situace Stálá 
komise Senátu pro rozvoj venkova 
doporučila: 
 

  rozšířit Koncepci o sociální a ekolo-
gický pilíř

  spolupracovat na přípravě sociálního 
pilíře v Koncepci se zástupci regionál-
ních samospráv, zástupci profesních 
sdružení lesnicko-dřevařského odvětví 
a se zástupci dotčených parlamentních 
a senátních výborů a komisí

  spolupracovat na přípravě ekologic-
kého pilíře podle stejných zásad jako 
v předchozím odstavci

  nevyhlašovat žádná dlouhodobá vý-
běrová řízení do doby, než bude Kon-
cepce v souladu s platnými předpisy 
a usneseními

 
 Výbor pro hospodářství, zemědělství 
a dopravu Senátu vzal tato doporučení 
v úterý 15. 3. 2011 na vědomí. 
 

AUTOR: PETR ŠILAR, SENÁTOR

či rekonstrukce staveb nebo nákup 
strojů. V současné době po uzávěrce 
přihlášek se může na dotace připra-
vit dvě stě zájemců z osmi set. Těmito 
dotacemi se ovšem zásoba peněz vy-
čerpá, a tak se Společnost mladých 
agrárníků rozhodla refl ektovat tuto 
situaci a připravit návrh řešení, jak 
fi nancovat dotační program, který 
je na další dva roky pro nové mladé 
zemědělce vyčerpaný. „Zahájili jsme 
jednání a připravujeme návrhy tak, 
abychom do zemědělství přivedli ještě 
více mladých lidí. Víme totiž, že zájem 
o tento obor je. A také víme, že začí-
nající zemědělci potřebují v začátcích 
pomoc,“ uzavírá Petr Mareš.

AUTOR: TOMÁŠ ZDECHOVSKÝ
AGENTURA COMMSERVIS.COM
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Pokud Ministerstvo zemědělství 
neupraví svou koncepci hospodaření 
v lesích, tisíce lidí přijde o práci

Zemědělci stárnou 
K omlazení pomůžou dotace

Více jako polovina lidí, 
kteří pracují v zemědělství, 
jsou starší pětačtyřiceti let. 
Jedná se o oblast, kde je 
průměrný věk velmi vysoký. 
Evropské dotační programy, 
podpora vlády a Společnost 
mladých agrárníků by měla 
tento stav postupně změnit.



 Na Střední škole zemědělské a Vyšší od-
borné škole Chrudim probíhá již pravidelně 
„Kurz pro výkon obecných zemědělských 
činností.“ Počet zájemců byl letos vyšší, 
celkem se účastnilo 12 přihlášených. Ně-
kteří přijížděli i z velmi vzdálených míst, 
jako například od Semil nebo Hronova. 
Studium bylo zahájeno v říjnu 2010. Také 
v letošním roce bylo zaměření posluchačů 
rozmanité, ale největší zájem byl o infor-
mace k metodám ekologického hospoda-
ření, včetně chovu ovcí. Proto, v souladu 
s požadavky učebního plánu, byla větší 
část informací věnována této oblasti. Vý-
uka byla doplněna zajímavými exkurzemi 
ve vybraných farmách, např. ekologická 
farma v Borohrádku a Bělečku, kozí farma 
Licibořice, Agro Liboměřice, Slunečný dvůr 
Holičky. Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří nám umožnili návštěvu na 
svých hospodářstvích a ochotně nás přijali 
a poskytli zajímavé informace. 
 Jednou z podmínek úspěšného ukon-
čení kurzu je také absolvování povinné 
zemědělské praxe. Jak jsme zjišťovali při 
kontrolách praxí, všichni účastníci se sna-
žili tento čas využívat maximálně účelně. 
Ti, kteří vykonávali praxi doma, využívali 
zkušeností ke konzultacím ve škole. 
 Celý kurz byl ukončen dne 18. března 
2011 závěrečnými zkouškami, kdy všichni 
účastníci museli splnit požadované úkoly, 
mimo jiné úspěšně napsat test a obhá-
jit vypracovaný projekt před odbornou 
komisí. Předsedou komise byl i letos 
Ing. Vladimír Doležal, terénní inspektor 
SZIF, školu zastupoval Ing. Stanislav Va-
lášek. Kurz úspěšně absolvovali všichni 
účastníci a obdrželi potřebná osvědčení. 
 Všichni absolventi kurzu chtějí pracovat 
v zemědělství a my jim přejeme hlavně 
hodně úspěchů.
 Zpráva pro všechny zájemce o toto stu-
dium. Následující kurz bude zahájen při 
dostatečném počtu přihlášených opět 
v říjnu 2011. Přihlášky je nutné podat do 
30. 9. 2011 na tel. 469 620 207 – škola, 
nebo e-mail: kabelova@szes.chrudim.cz.

AUTOR: Ing. KABELOVÁ LUDMILA

Místní akční skupina ORLICKO 
rozšiřuje členskou základnu
Pro další rozvoj naší činnosti hledáme 
nové aktivní členy z řad podnikatelů, neziskových 
organizací i občanů.
Více informací naleznete na našich webových stránkách 
www.mas.orlicko.cz. 

MAS ORLICKO je občanské sdružení se sídlem 
v Žamberku, které podporuje rozvoj venkova 
na Orlicku a zajišťuje administraci programu LEADER.

I v roce 2011 bude Místní akční 
skupina ORLICKO přispívat k rozvoji 
regionu Orlicko a v rámci jedné pro-
dloužené výzvy mezi vhodné žadatele 
rozdělí víc než 10 miliónů korun. 
S podpořenými žadateli, i jejich zku-
šenostmi, seznámí ve zpravodaji.

Hlavní aktivitou Místní akční skupiny 
ORLICKO (MAS ORLICKO) bude i v roce 
2011 realizace dotačního programu 
s názvem „LEADER“. 
Právě z tohoto programu bylo v loň-
ském roce podpořeno celkem 32 
projektů. Mezi nimi 15 projektů nezis-
kových organizací (např. vybavení diva-
delního souboru v Lipce, RAFT KLUBU 
Gymnázia v Letohradě, nebo Vojensko 
– historického klubu ERIKA ), 6 pro-
jektů obcí (např. obnova veřejného pro-
stranství v Klášterci nad Orlicí, nebo vy-
budování Skateparku v Proutnici) a 11 
projektů drobných podnikatelů (např. 
modernizace truhlářských provozoven 
v Jamném nad Orlicí, Jablonném nad 
Orlicí, nebo obci Bystřec).
Se zkušenostmi podpořených žadatelů 
i podpořenými projekty se občané bu-
dou moci seznámit ve zpravodaji MAS 
ORLICKO. První číslo bude vydáno bě-
hem února a zdarma distribuováno jak 
v informačních centrech a na jednot-
livých obcích Orlicka, tak v kanceláři 
MAS ORLICKO.

Které projekty a v jakém rozsahu bu-
dou podporovány v roce 2011, na to 
jsme se zeptali manažerky sdružení, 
Ivany Vanické:

„U neziskových organizací budeme pod-
porovat zkvalitňování zázemí pro činnost 
aktivních spolků na Orlicku, a to dotacemi 
ve výši až 90 % z celkových nákladů. Mezi 
příjemci z řad podnikatelských subjektů 
bude podpora zaměřena na projekty 
podnikatelů v dřevozpracujícím průmyslu 
(dotace až 60 %) a projekty zaměřené na 
modernizaci zemědělských podniků (do-
tace 40–60 %). V neposlední řadě budou, 
podobně jako v minulých letech, podpo-
rovány projekty obcí, jejichž předmětem 
bude zkvalitňování základní i doprovodné 
infrastruktury (dotace až 90 %).“ 
A kdy budou žadatelé moci začít před-
kládat své žádosti?
„Předpokládáme, že výzvu k předkládání 
žádostí vyhlásíme během jara letošního 
roku. Příjem žádostí potom plánujeme na 
období od poloviny června do poloviny čer-
vence. Své projektové záměry však mohou 
potenciální žadatelé konzultovat v kance-
láři MAS průběžně“, doplnila ještě Ivana 
Vanická. Na závěr uvedla, že všechny ak-
tuální informace mohou případní žadatelé 
najít na webových stránkách sdružení. 

Místní akční skupina ORLICKO
Divišova 669, 564 01 Žamberk
tel.: 465 611 150, www.mas.orlicko.cz 
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Kurz pro výkon obecných 
zemědělských činností v rozsahu 
300 hodin na zemědělské škole 
v Chrudimi

V roce 2011 
podpoří MAS ORLICKO 
další projekty 
a vydá zpravodaj



Dotace pro neziskové 
organizace
Podporované aktivity: pořízení ma-
teriálně-technického zázemí pro rozvoj 
činnosti neziskových organizací (např. vy-
budování dětského hřiště s herními prvky, 
pořízení vybavení pro činnost spolku, za-
řízení klubovny) a na související drobné 
stavební úpravy

Vhodní žadatelé: nestátní neziskové or-
ganizace, církve a jejich organizace

Výše dotace: 90 %

Doporučená maximální výše dotace: 
150 000 Kč 

Dotace pro zemědělské 
podnikatele
Podporované aktivity: podpora je za-
měřena na modernizaci zemědělských 
podniků, např. rekonstrukce či novo-
stavby (stáje, dojírny), technologie pro 
živočišnou výrobu, zařízení pro vytápění 
biomasou (kotle), zahradnické stavby, re-
konstrukce staveb a novostavby pro skla-
dování rostlinných produktů

Vhodní žadatelé: zemědělský podni-
katel, nebo podnikatelský subjekt, který 
je z převážné většiny vlastněn zeměděl-
skými prvovýrobci

Výše dotace: 40–60 %

Doporučená maximální výše dotace: 
500 000 Kč

Dotace 
pro včelaře
Podporované aktivity: trvalé stanoviště 
pro chov včel – úly, haly na získávání, 
zpracování a skladování včelích produktů, 
technologie pro získávání a zpracování 
včelích produktů – linka pro zpracování 
včelích produktů

Vhodní žadatelé: zemědělský podni-
katel, nebo podnikatelský subjekt, který 
je z převážné většiny vlastněn zeměděl-
skými prvovýrobci 

Výše dotace: 40–60 %

Minimální hodnota investice: 
200 000 Kč

Doporučená maximální výše dotace: 
500 000 Kč
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V uplynulém čtvrtletí bylo úspěšně dokončeno celkem 8 projektů podpořených z prostředků Místní akční skupiny Orlicko. 
Díky poskytnutým dotacím užívá pro svou činnost nové a útulné zázemí občanské sdružení Štastný domov v Líšnici, svou divadelní 
hru s novým ozvučením odehrál divadelní soubor z Dolní Lipky a SKI Klub České Petrovice zdokonaluje zdatnost svých členů díky nově 
pořízenému vybavení pro trénink a závody. 
Své zázemí také zkvalitnili Tělocvičná jednota Sokol Klášterec nad Orlicí a Tělocvičná jednota Sokol Kunvald.
Své projekty v minulém čtvrtletí dokončili také dva podnikatelé, kteří s poskytnutou 60% dotací modernizovali vybavení svého podniku. 

IV. Výzva k předkládání projektů – příležitost pro další žadatele…
V roce 2011 budou mít žadatelé možnost podat žádost o podporu svého projektu v rámci jedné prodloužené výzvy s příjmem žádostí 
do 15. 7. 2011. Podporovány budou tyto aktivity a žadatelé:

Konzultace a příjem žádostí 
Své projektové záměry mohou žadatelé konzultovat v kanceláři MAS ORLICKO na Divišově ulici č. p. 669 v Žamberku.
Konzultace jsou poskytovány bezplatně a jsou nezávazné.
Příjem žádostí probíhá do 15. 7. 2011. Žádosti předkládané po tomto termínu nebudou přijaty a nemohou být podpořeny v roce 2011.
Podrobné informace a termíny na webových stránkách: www.mas.orlicko.cz. 
Další číslo zpravodaje, které vyjde na začátku května, přinese informace o činnosti MAS ORLICKO, připravovaných i podpořených 
projektech a seznámí čtenáře s dalšími zkušenostmi žadatelů při získávání dotací z programu LEADER.

MAS ORLICKO přijímá žádosti o certifi kaci produktů známkou „Orlické hory – originální produkt“.
MAS Orlicko přijímá žádosti o certifi kaci produktů, které jsou vyrobeny na území Orlicka a představují 
tradiční výrobu regionu. Příjem žádostí je průběžný. Nejbližší termín jednání certifi kační komise 
proběhne v květnu 2011.
Více informací na www.mas.orlicko.cz, nebo www.domaci-vyrobky.cz.

MAS ORLICKO představuje 
úspěšné projekty a vyhlašuje další výzvu Zrekonstruované zázemí 

občan. sdružení Šťastný domov
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Výstava je zaměřena na rybníky Svitavska, jejich vznik, historii a život 

v nich probíhající. Expozice obsahuje rostliny a živočichy, které se 

v uvedených lokalitách vyskytují, historie vzniku rybníků je doplněna 

ukázkami rybářského vybavení používaného v minulosti a v součas-

nosti, uvidíte preparované ryby, historické i současné rybářské ná-

řadí, makety hrází a výpustí, ale i živé ryby v akváriích. Návštěvníci 

se seznámí s jednotlivými funkcemi rybníků, jejich významem v naší 

krajině, dozví se také mnohé o jejich nezastupitelných funkcích, mezi 

které patří chov kvalitních sladkovodních ryb, vodohospodářský vý-

znam (zadržení vody v krajině, retenční schopnost při povodních), 

ekologické funkce (krajinotvorné prvky, ekosystémy), dočišťovací 

schopnost povrchových vod a rekreační význam.

Součástí výstavy budou odborné přednášky a především naučný pro-

gram pro školní mládež, vědomostní soutěže a kvízy. Cílem výstavy je 

totiž kromě získání nových informací také nabídnout zajímavý způsob 

trávení volného času pro milovníky přírody včetně rodin s dětmi.

masna, výrobna nabízí:

• vepřové, hovězí, telecí maso
 od regionálních dodavatelů

• uzeninu vhodnou 
pro bezlepkovou dietu 
 Naše zboží lze nakoupit též na našich 

fi remních prodejnách:
 Diskont – Letohrad

 T. G. M. 195 – Týniště nad Orlicí
 Rybova 1904 – Hradec Králové

 Kontakty: 465 621 164
 777 779 838 – obchodní zástupce

 www.bocus.cz

ZÁVIŠOVA 
ŠKORNĚ 

4. června 2011 — start 14.00 hodin 
ve Svojanově u radnice

Pěší výlet po kraji Záviše z Falkenštejna:
Svojanov — Studené údolí — Brtounova studánka — 

Čechův kopec (Vrchhora) — Švédské šance — 
Hartmanice — Svojanov

Již popáté se vydáváme na výlet po okolí. 
Tentokrát zamíříme na Švédské šance u Trpína 

a do Hartmanic. 
Cestou na nás čeká opět kvíz a ohýnek na opečení 

buřtíka. Tentokrát si zkusíme i práci s buzolou, 
protože trasa povede částečně mimo značené cesty.

Buřtíka s sebou!!! — Startovné 30 Kč

Podrobnosti o trase se dozvíte včas 
na www.mestyssvojanov.cz

Vše o možnosti trávení 
dovolené a tipy na výlety 
v Pardubickém kraji 
naleznete na 
www.vychodnicechy.info
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 Obchodní družstvo Konzum z Ústí nad 
Orlicí od měsíce března na svých pro-
dejnách zastavil prodej klasických vajec 
produkovaných v klecových chovech. 
Jako první obchodník v České republice 
tak začal nabízet vejce výhradně z chovů 
šetrných ke slepicím. A začal tak podpo-
rovat humánní chovy drůbeže v České 
republice.
 
 „Vnímáme chov a přístup chovatelů 
ke zvířatům, jako důležitou součást na-
šich hodnot.“, dodává ředitel družstva 
Ing. Miloslav Hlavsa. „Tento náš krok by 
měl být signálem k našim dodavatelům, 
že nám není jedno, v jakých podmínkách 
zvířata chovají“. 
 „Naši zákazníci by tak měli mít jistotu, 
že námi prodávaná vejce jsou vyprodu-
kována v důstojných podmínkách“, do-
dává ředitel družstva. 

 Obchodní družstvo Konzum vzniklo 
v roce 1898 a patří tak k nejstarším 
obchodním subjektům v rámci České 
republiky. S více jak sedmy sty zaměst-
nanci patří k významným zaměstnavate-
lům v regionu. K dnešnímu dni poskytuje 

služby na 96 prodejnách. Svým obratem 
se řadí na druhé místo v rámci skupiny 
COOP v České republice.

TISKOVÁ INFORMACE 
ÚSTÍ NAD ORLICÍ 30. 3. 2011 
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Konzum na svých prodejnách 
nabízí vejce 
jen z podestýlkového chovu



... řekněte sýr
Mlékárna Miltra B, s. r. o.  se nachází v  Městečku Trnávka. Patří mezi nejstarší 

mlékárny v Čechách a je charakteristická především kulatým tvarem sýrů 

a také myšákem na svých obalech. Filozofie firmy je založena na výrobě 

sýrů té nejvyšší kvality, důkazem jsou pravidelná ocenění např. z Celostátní 

přehlídky sýrů, dále ocenění Klasa, Mls Pardubického kraje apod. 

Mezi nejznámější a špičkové produkty Mlékárny Miltra B patří sýry 

ementálského typu. Sýr Artuš se stal vítězem Regionální 

potraviny v kategorii mléčné výrobky. 

Sýry bychom měli pravidelně zařazovat také do dětského 

jídelníčku. S tím souvisí novinka, která se zanedlouho objeví 

na trhu a to Sýr pro děti. 

Mezi n

Jarmila Janurová – JaJa Pardubický perník
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Firma JaJa slaví 20. výročí založení fi rmy. Zabýváme se výrobou a prodejem 
zdobeného medového perníku s vlastní vyvinutou technologií výroby jedinečného těsta 
s kvalitním zdobením a výrobou mnoha prostorových výrobků. Zcela originální výrobky 
vyvinuté v naší fi rmě jsou Perníkové dezerty a Perníkové minidezerty různých chutí 
a vzhledu vyrobené za použití všech ingrediencí dostupných na našem trhu. Stávají se 
velmi oblíbeným produktem,vhodným dárkem pro různé příležitosti oslav k obohacení 
slavnostních tabulí i jako svačinka pro děti. Kazety minidezertů objednávají fi rmy pro své 
klienty jako pozornost. Zavedli jsme výrobu perníkových výrobků zdobených dle přání 
zákazníka po konzultaci s námi. Výrobky zasíláme také dobírkovou poštou. Výrobu jsme 
doplnily o náročné malování na cukrářskou hmotu kombinovanou s perníkem. Lze vyrobit 
portréty blízkých dle dodané fotografi e, nebo specifi cká místa měst např. Hradčany, nebo 
Zelená brána Pardubic a jiné.
Sortiment výrobků 2 000 druhů svědčí o možnosti vhodného výběru pro uspokojení 
i nejnáročnějšího klienta. Naše výrobky oslovily i zahraničního klienta z Rakouska, Ukrajiny, 
Slovenska, Polska. Export do Texasu byl přerušen vstupem do EU.
V pracovním kolektivu 30 pracovníků máme několik výborných zdobiček, které proslavují 
dobré jméno fi rmy na cukrářských soutěžích doma i v zahraničí. Jsme držiteli 7 zlatých 
pohárů, 6 zlatých medailí, 5 stříbrných a z počátečních let soutěží 6 bronzových medailí za 
soutěžní exponáty.
Za celou řadu podnikatelských ocenění uvedu poslední ze dne 12. 2. 2011 „Zlatá medaile 
M. D. Rettigové“, kterou věnovala Asociace Kuchařů a cukrářů České republiky za práci 
v oboru.
V roce 2010 jsme získali Plaketu TOP CZECH QUALITY.
Více na našem webu www.pardubickypernik.cz. 
 
 Jarmila Janurová – JaJa
 Přerovská 536  •  530 06 Pardubice  •  Tel.: 604 739 519
 www.pardubickypernik.cz



Záměry 
Krajského informačního 
střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova 
Pardubického kraje
CÍL:
•  Bezplatné poskytování informací různými způsoby, 
 především elektronickými formami komunikace

TÉMATA POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•  Rozvoj venkovského prostoru
•  Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad   
 správné zemědělské praxe
•  Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

FORMY POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Internet, e-mail, SMS
•  Dopis, informační letáky
•  Osobní kontakt (semináře, konzultace)

INFORMAČNÍ PODPORA KIS PARDUBICE:
•  Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)
 

Adresy středisek 
Krajského informačního střediska
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, II. patro č. dv. 214 a 215 
Ing. Vanda Rektorisová, MSc.
tel.: 469 622 390, e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, I. patro č. dv. 210
Václav Koblížek, tel.: 465 553 267, e-mail: agr.kom@wo.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy, I. patro č. dv. 32
Ing. Josef Gracias, tel.: 461 531 724, e-mail: aksv@nextra.cz

Pracoviště Pardubice
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice, II. patro budovy
Ing. Jarmila Vlasáková, tel.: 466 330 872, e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Pardubice a Chrudim
Ing. Arnošt Pleskot, Čepí 17, 533 32 Čepí
tel.: 466 971 070, e-mail: statek.pleskot@tiscali.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Svitavy a Ústí nad Orlicí
Josef Tměj, Sebranice 315, 569 62 Sebranice
tel.: 461 745 202, e-mail: joseftmej@seznam.cz

Na jednotlivých regionálních střediscích získáte mnohé 
potřebné informace k zemědělské problematice. Můžete se zde 
i zaregistrovat do Krajského informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje.

Informace 
z Krajského 
informačního střediska 
pohodlně 
a zdarma!
Pokud nejste zaregistrovaní, zaregistrujte se bezplatně v KIS 
a objednejte si zasílání informací!

Registrační list v e-podobě je na www.agrovenkov.cz.

Přihlášku zašlete buď poštou na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 553 267, mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na agrovenkov.uo@tiscali.cz.

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Vladimír Šabata   Ing. František Smítal
ředitel     redakční rada KIS
AGROVENKOV o.p.s.   AGROVENKOV o.p.s.

Ceník inzerce ve Zpravodaji Agrovenkova o.p.s.

Velikost inzerátu                          Cena
A6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Kč
A5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800 Kč
A4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 Kč

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Společnost Agrovenkov o.p.s. není plátcem DPH.
Podklady je možno dodat formou textových a grafi ckých návrhů 
pouze v elektronické podobě.
Vaše inzertní sdělení bude doručeno registrovaným členům KIS 
Pardubice i dalším zemědělským podnikatelům v Pardubickém 
kraji tzn. všem právnickým osobám a fyzickým osobám s výměrou 
nad 15 ha zemědělské půdy. 
Zpravodaj Agrovenkova vychází nepravidelně 3–4× ročně.

Objednávky obsahující konkrétní požadavky na zveřejnění inzerátu 
zasílejte na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 524 214, mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na agrovenkov.uo@tiscali.cz

Zpravodaj vydává AGROVENKOV o.p.s. – KIS Pardubického kraje a je hrazen z prostředků MZe s podporou Pardubického kraje.
Grafi cká úprava (mimo inzerce): Petr Bartoň, claim – grafi cký design • Tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad: 1 650 výtisků.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Zemědělské komodity mohou registrovaní uživatelé využít 
KOMODITNÍ BURZY pro prodej a nákup svých produktů.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Legislativa najdete českou i evropskou legislativu týkající 
se zemědělství a venkova. Česká legislativa je v plném 
posledním znění s barevným označením změn. Vybranou 
legislativu je možno registrovaným uživatelům na požádání 
zaslat v elektronické podobě.



P Ř E H L E D  A K C Í  V  S E Z Ó N Ě  2 0 1 1
26. března Jarní burza auto-moto veteránů
2. dubna Turnaj v extrémním golfu “Ve stopách Velké pardubické” 

- mezinárodní mistrovství ČR dvojic “Texas Scramble”
9.-10. dubna VIII. ročník Ceny hejtmana Pardubického kraje všestrannost
16.-17. dubna Kvalifikace Zlaté podkovy - všestrannost
30. dubna Drezurní závody s firmou Káva - Kávovary Sýkora
7. května Dostihový mítink
21. května Dostihový mítink - Britský den

1. kvalifikace na 121. Velkou pardubickou České pojišťovny
28. května Dostihový mítink - Ruský den
4. června Dětský super den
8. června Liga zemědělských škol - parkur
11. června Dostihový mítink - Polský den

2. kvalifikace na 121. Velkou pardubickou České pojišťovny
17.-19. června Tuningový sraz - Relax meeting
25. června Mezinárodní šampionát Welsh Pony - Cob
2. července Dostihový mítink - Italský den

Zlatý pohár Chládek a Tintěra Pardubice
15.-17. července Kvalifikace Zlaté podkovy - soutěže spřežení
29. - 31. července Mezinárodní závody ve všestrannosti - olympijská kvalifikace
6.-7. srpna Národní závody ve všestrannosti
13. srpna Národní šampionát Shagya Arab
20. srpna Dostihový mítink - Slovenský den 

3. kvalifikace na 121. Velkou pardubickou České pojišťovny
2.-4. září 13. mezinárodní výstava Koně v akci
10. září Dostihový mítink - Francouzský den

4. kvalifikace na 121. Velkou pardubickou České pojišťovny
24. září Podzimní burza auto-moto veteránů
7. října IV. ročník Středoevropské dražby anglického plnokrevníka
8. října Dostihový mítink - Domec St. Leger 

s Českým rozhlasem Pardubice
9. října Dostihový mítink  

121. VELKÁ PARDUBICKÁ ČESKÉ POJIŠŤOVNY
22. října Dostihový mítink - Závěrečné dostihy ČASCH
27. října Velká zemědělská Agrotec - prezentace zemědělské techniky
29.-30. října Prostata Cup - Rozlučková všestrannost
5. listopadu Hubertova jízda


